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Њамватанони азиз!
Бунёдкорони нерўгоњи барќи обии

"Роѓун"!
Мењмонон ва њозирини гиромї!
Имрўз шодиву нишоти мардуми

шарифи Тољикистони соњибистиќ-
лол њадду канор надорад, чунки
орзуи чандинсолаи хурду бузурги
кишвар - ба кор оѓоз кардани агре-
гати якуми иншооти таќдирсози мам-
лакат - нерўгоњи барќи обии "Роѓун"
ва истењсоли барќи аввалин дар он
амалї гардид.
Ин санаи таърихї дар таърихно-

маи навини Тољикистони озоду со-
њибихтиёр бо њарфњои заррин сабт
ва боиси ифтихору сарфарозии на-
слњои имрўзу ояндаи халќамон ме-
гардад.
Ба ин муносибат кулли сокинони

мамлакат ва њамватанони бурунмар-
зиамонро самимона ва сидќан таб-
рик менамоям.
Ин лањзањои таърихиро, њамчу-

нин, ба шумо, бунёдгарони ин кохи
бошукўњи нур, ки дар майдони зањ-
мати созанда, сањнаи нангу номуси
миллї шуљоату матонат ва эњсоси
гарми ватандўстї нишон додед,
табрик мегўям ва ба њар яки шумо
аз номи тамоми мардуми тољик, аз
номи худ ва Њукумати Тољикистон
миннатдории самимї изњор менамо-
ям!
Њукумати мамлакат, бо вуљуди

мушкилоти зиёди молиявию иќти-
содї, аз рўзњои аввал бо дарки
масъулияти бузург дар назди мар-
думи тољик тамоми захираву имко-
ниятњои мављударо ба бунёди не-
рўгоњ ва фароњам овардани шарои- 16.11.2018, шањри Роѓун
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Анвори дониш22222 ЉАШН Дар Шарќ дину аќл ба њам љанг мекунанд,

Дар Ѓарб њарду хидмати фарњанг мекунанд.      Бењрўзи Забењулло

ти мусоиди корї барои мутахасси-
сону коргарони он сафарбар намуд.
Зеро мо амиќан дарк мекардем,

ки "Роѓун" омили муњимтарини пеш-
рафти иќтисодиву иљтимоии киш-
вар, зиндагии осудаи мардум, яъне
ояндаи ободи Тољикистони мањбу-
бамон мебошад.
Дар натиљаи тадбирњои дар ин

самт амалинамудаи Њукумат ва ба
шарофати зањмати содиќонаи шумо,
бунёдгарони ин иншооти таърихї
имрўз мо ба яке аз њадафњои стра-
тегии миллиамон - таъмин намуда-
ни истиќлолияти энергетикї, яъне
шарти асосии њалли масъалањои
муњимтарини иќтисодиву иљтимоии
кишвар ва дар айни замон тавсеаи
њамкорињои минтаќавї хеле наздик
шудем.
Чунки "Роѓун" бо истифода аз

манбаи таљдидшавандаи истењсоли
нерў ва барќи аз лињози экологї
тозаи худ ба њамаи кишварњои мин-
таќа хизмат карда, обанбори он ба-
рои танзими захираи об, хусусан,
дар солњои камобиву хушксолї на-
ќши бузург хоњад бозид.
Ќобили зикр аст, ки корњои сохт-

мону васли таљњизот дар нерўгоњ бо
риояи стандартњои байналмилалї,
ташхиси њамаљониба аз љониби кор-
шиносони баландихтисосу соњибтаљ-
риба ва љалби ширкатњои бонуфузи
љањон анљом дода шуданд ва ин кор
то анљоми пурраи иншоот идома
пайдо хоњад кард.
Махсус таъкид месозам, ки ко-

рњои ташхиси лоиња аз љониби бењ-
тарин мутахассисону коршиносони
Бонки умумиљањонї панљ-шаш сол
идома пайдо карданд.
Бунёди сарбанди нерўгоњ, ки са-

тњи баланди касбият ва таљрибаи
зиёдро таќозо менамояд, ба уњдаи
ѓолиби тендери байналмилалї -
Ширкати итолиёии "Салини Импре-
љило" вогузор гардидааст.
Тавре ки њамватанони азизамон дар

ёд доранд, мо 29-уми октябри соли
2016 маљрои дарёи Вахшро таѓйир до-
дем, ки ин ба бунёди тањкурсии пеш-
дарѓоти сарбанди 335-метраи нерўгоњ
асоси боэътимод гузошт.
То имрўз бунёди толори мошинњо

ва трансформаторњо, ки дар зери
кўњ љойгир шудааст, бо насби ќисми
агрегатњо амалї гардидааст, ки дар
љањон назир надорад.
Ман аз номи Њукумат ва марду-

ми Тољикистон ба созмонњои бай-
налмилалии молиявї, њамаи муњан-
дисону мутахассисони ватаниву
хориљї, аз љумла роњбарону кор-
мандони ширкатњои бонуфузи чан-
дин кишварњои хориљї, ки васлу
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насб ва банду басти таљњизоти гид-
рогенератори агрегати шашуми не-
рўгоњро бо сифати баланд ва дар
муњлати  муќарраршуда  анљом
дода, њоло чунин корро дар агрега-
ти панљум идома дода истодаанд,
миннатдории самимї баён менамо-
ям.
Корњои сохтмону васлкунї дар

нерўгоњи барќи обии "Роѓун" бо
љалби 67 ташкилоту муассисањо,
пудратчиёни номдори ватаниву
хориљї ва шумораи умумии зиёда аз
22 њазор нафар мутахассисону кор-
гарон, ки беш аз 90 фоизи онњо шањ-
рвандони Тољикистон мебошанд,
инчунин, бо истифодаи 3600 моши-
ну механизмњо амалї гардида ис-
тодаанд.
Ќобили зикр аст, ки бунёди ин не-

рўгоњ аз њар шахсе, ки дар он ишти-
рок мекунад, пеш аз њама, наќбка-
нњо ва умуман, њамаи мутахассисо-
ну коргарон зањмати сахт ва мато-
нати зиёдро талаб мекунад, зеро 90
фоизи корњо дар зери замин анљом
дода мешаванд.
Воќеан, нерўгоњи "Роѓун" барои

њамаи ширкатњои ватаниву хориљї
мактаби бисёр нодир буда, њазорон
нафар мутахассисони соњибтаљри-
баи тољикро ба бозори байналмила-
лии сохтмони иншооти гидроэнерге-
тикї омода карда истодааст.
Бовар дорам, ки таљрибаи бойи

мутахассисони Тољикистон дар оян-
да на танњо дар дохили кишвар,
балки дар мамолики дигар низ ва-
сеъ истифода хоњад шуд.
Њамватанони азиз!
Дар кишвари мо тайи 27 соли ис-

тиќлолияти давлатї бо маќсади аф-
зоиш додани иќтидорњои истењсо-
лии соњаи энергетика, тањкими ни-
зоми энергетикї, баланд бардошта-
ни сифат ва эътимоднокии таъми-
ноти соњањои мухталифи иќтисоди-
ёту иљтимоиёт бо барќ, дастрасии
доимии муштариён ба нерўи барќ ва
кам намудани талафоти техникии
он, дар маљмўъ, 25 лоиња ба маб-
лаѓи умумии 23 миллиард сомонї
амалї гардида, њоло татбиќи 9
лоињаи дигар ба маблаѓи умумии 6
миллиард сомонї идома дорад.
Дар баробари ба истифода супо-

ридани иншооти навбати аввали не-
рўгоњи "Роѓун" ва истењсоли барќи
аввал, ки њоло мо шоњиди ин рўйдо-
ди таърихї гардидем, то имрўз дар
дигар иншооти асосиву ёрирасони
он низ корњои зиёде анљом ёфтаанд.
Аз љумла бунёди хатти интиќоли
барќи 500-киловолтаи "Роѓун- Ду-
шанбе" ба маблаѓи 745 миллион
сомонї ва зеристгоњи барќии не-

рўгоњ бо харљи 630 миллион сомонї
сохта ва ба истифода дода шуд.
Ба шарофати иншооти зикршуда

чанд лањза пеш нерўгоњи барќи обии
"Роѓун" ба шабакаи ягонаи энергети-
кии Тољикистон пайваст гардид ва
барќи истењсоли "Роѓун" ба хонадо-
ни њар як сокини кишвар расид.
Корњои сохтмону васлгарї дар на-

ќбњои сохтмонии якуму дуюм пурра
ба анљом расонида шуданд ва наќби
сохтмонии сеюм низ, ки бо тавсияи
коршиносони Бонки умумиљањонї ба
хотири таъмини бехатарии иншоот
њангоми серобии эњтимолї ба наќша
гирифта шудааст, дар муњлати му-
ќарраргардида сохта шуд.
Барои ба истифода додани агре-

гатњои минбаъда корњо дар наќбњои
наќлиётиву ёрирасон низ вусъат
ёфта истодаанд ва бо итминон гуф-
та метавонем, ки агрегати дуюми
нерўгоњ тибќи наќша соли 2019 ба
кор андохта мешавад.
Хотирнишон месозам, ки марња-

лаи имрўза њанўз оѓози кор буда,
барои пурра ба анљом расонидани
корњо дар нерўгоњ ваќт ва зањмати
зиёд зарур аст. Вале бо дарназар-
дошти таљриба ва натиљањои то
имрўз бадастовардаамон дилпурона
изњор медорам, ки мо бунёди не-
рўгоњи барќи обии "Роѓун"-ро дар
муњлати муќарраргардида ба анљом
мерасонем.
Њукумати Тољикистон аз оѓози ко-

рњои сохтмон то имрўз иншооти не-
рўгоњро аз њисоби буљети давлат
дар њаљми умумии 24 миллиард со-
монї маблаѓгузорї намуд.
Танњо барои иљрои корњои сохтмо-

ни пешдарѓот аз соли 2016 то инљо-
ниб сеюним миллиард сомонї сарф
шудааст.
Мардуми шарифи Тољикистон хуб

дар хотир доранд, ки ман 5-уми ян-
вари соли 2010 ба онњо мурољиат на-
муда, даъват карда будам, ки сањ-
ми худро дар бунёди нерўгоњи ба-
рќи обии "Роѓун", яъне манбаи нуру
гармии хонадони хеш гузоранд.
Дар ин лањзањои фарањбахш ба

њамаи онњое, ки даъвати моро пази-
руфта, сањмияњои нерўгоњро хари-
дорї карданд ва барои оѓози корњои
сохтмони он сањми ватандўстона гу-
зоштанд, миннатдории самимї баён
мекунам.
Дар ин рўзи саиду муборак ба на-

мояндагони њамаи ширкатњои хо-
риљие, ки дар ин иншооти таќдирсози
халќи мо пањлу ба пањлу бо бунёдко-
рони тољик зањмат мекашанд, инчу-
нин, ба аъзои Шўрои нозирони Љамъ-
ияти сањњомии "Нерўгоњи барќи обии
"Роѓун" изњори сипос карда, ба онњо

дар фаъолияти минбаъдаашон баро-
ру комёбињои нав орзу менамоям.
Азми ќатъї ва иродаи матини фар-

зандони ватандўст ва бонангу ному-
се, ки њоло дар ин майдони зањмати
мардона мушоњида мегардад, моро
ба ояндаи ободи Тољикистони азиза-
мон умеди ќавї мебахшад.
Баъди гузашти айём мову фарзан-

донамон бо ифтихор хоњем гуфт, ки
нерўгоњи "Роѓун" - ин кохи бузурги
нури миллатро мо бо зањмати худа-
мон, яъне бо саъю талоши халќи бу-
зургворамон ва бо њамкории бењта-
рин мутахассисони кишварњои дунё
бунёд кардем.

"Роѓун" баъди пурра ба кор даро-
мадани он боргоњи бузурги нуру
гармї мешавад, орзуи чандинсолаи
миллати тамаддунсози мо амалї
мегардад ва кулли нияту наќшањои
мардуми шарифи тољик ба воќеият
табдил меёбанд.

"Роѓун" имрўз ва дар оянда низ мояи
ифтихори њар як фарди Ватан, сарчаш-
маи ватандўстиву ватанпарастї ва
эњсоси гарми ватандориву сарбалан-
дии мардуми тољик хоњад буд!
Бори дигар, агрегати аввал, нури

аввал ва нахустшўълаи чароѓисто-
ни бузурги миллатро, ки ба њар хо-
надони кишвар расид, яъне оѓози
давраи нави њаёти љомеа ва давлат-
ро ба тамоми мардуми сарбаланди
Тољикистони азизу соњибистиќлол ва
њамаи шумо, њозирини арљманд си-
дќан ва самимона табрик мегўям.
Оѓози кори "Роѓун" - кохи бузурги

нур, шарти пешрафти устувори Ва-
тан, рўзгори обод ва рўи сурхи њар
як фарди мамлакат муборак бошад,
њамватанони азиз!
Њазорон ањсану офарин ба бунёд-

корони "Роѓун" - ќањрамонони арсаи
зањмати созандаву мардона!
Шараф ба мардуми ватандўсту

ватанпараст, бонангу номус ва зањ-
матпешаву сарбаланди Тољикистон!
Халќи бузургвори ман! Хонадони

њар як фарди ту аз нури "Роѓун" то
абад равшан, ќалби хурду бузурги
сокинонат то љовидон гарм аз мењри
Ватан бошад!
Љовидон бод истиќлоли давлати

тољикон!
Пояндаву абадї бод сулњу оромї,

суботи сиёсї ва вањдати миллї дар
Ватани мањбубамон - Тољикистон!
Роњат сафеду пурнур, озодиву ис-

тиќлолат љовидонї, ќадамњоят ба сўи
фардои обод устувор ва хонадани
њар як фарзандат пур аз хушбахти-
ву иќбол бошад, Тољикистони азиз!
Њамеша саломату сарбаланд ва

хушбахту хушиќбол бошед, њамва-
танони азиз!

Prezident.tj
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Имрўз Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон љињати ишти-
рок дар маросими ба кор даровар-
дани агрегати якуми Неругоњи ба-
рќи обии "Роѓун" ба шањри Роѓун
ташриф оварданд.
Пешвои муаззами миллат Эмо-

малї Рањмонро дар Фурудгоњи му-
ваќќатии майдони сохтмони Роѓун
Сарвазири мамлакат Ќоњир Расул-
зода истиќбол гирифтанд.
Њамчунин барои иштирок дар ин

рўйдоди таърихї намояндагони во-
ломаќоми кишварњои гуногуни олам,
аз љумла Федератсияи Россия, Љум-
њурињои Италия, Њиндустон, Поки-
стон, Афѓонистон, Белорус, Украи-
на, Ўзбекистон, Ќазоќистон, Ќирѓи-
зистон, дигар давлатњо ва ташкило-
ту созмонњои бонуфузи минтаќа-
вию байналмилалї ба Тољикистон
ташриф овардаанд.
Ба кор даровардани агрегати яку-

ми ин иншооти бузурги гидроэнер-
гетикї дар сархати хабарњои воси-
тањои ахбори оммаи байналмилалї
ќарор дорад. Маросими тантанавии
ба кор даровардани агрегати якуми
Неругоњи барќи обии "Роѓун" мус-
таќиман тавассути њамаи шаба-
кањои давлатии телевизион ва ра-
диои Тољикистон пахш гардид. Њам-
замон ин чорабинии муњимро беш-
тар аз 200 нафар рўзноманигорони
дохил ва хориљи кишвар, агентињои
иттилоотии бонуфузи байналми-
лалї аз Амрико, Италия, Олмон,
Россия, Япония, Британияи Кабир,
Хитой, Покистон, Ќазоќистон, Ќирѓ-
изистон, Ўзбекистон ва дигар дав-
латњо васеъ инъикос намуданд.
Пешвои миллат муњтарам Эмо-

малї Рањмон нахуст дар мањалли
сохтмони Неругоњи барќи обии Роѓун
хатти баландшиддати интиќоли не-
руи барќи 500 кВ-и "Душанбе-Роѓун"-
ро бо пахши васлак ба истифода
дода, орзуву омоли деринаи милла-
ти тољикро љомаи амал пўшониданд.
Хатти баландшиддати интиќоли

неруи барќи 500 кВ-и "Душанбе-
Роѓун" дар доираи лоињаи "Барќа-
рорсозї ва сохтмони хати баланд-
шиддати интиќоли неруи барќи 500
кВ дар ноњияњои тобеи љумњурї"

МАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ ЯКУМИМАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ ЯКУМИМАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ ЯКУМИМАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ ЯКУМИМАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ ЯКУМИ
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амалї шуда, арзиши
умумии тарњ 650 мил-
лион  сомонї  мебо-
шад. Лоињаи мазкур
моњи сентябри соли
2017 оѓоз ёфта, анљо-
ми тадбиќи лоиња ти-
бќи наќша моњи авгу-
сти соли 2021 пешбинї
шудааст.
Сипас Асосгузори

сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии То-
љикистон  муњтарам
Эмомалї Рањмон ба
фаъолияти Дастгоњи
таќсимкунандаи пўши-
даи элегазии Неру-
гоњи барќи обии Роѓун
оѓози расмї бахши-
данд.
Корњои васлгарии

таљњизоти Дастгоњи
маљмўии пўшидаи таќ-
симкунии  элегазї
"КРУЭ"  њанўз  моњи

феврали соли 2018 бо иштироки
мутахассисони варзидаи мањаллї
бо сифати баланд ба анљом расо-
нида шуда буд.
Дар ин иншооти болопўшида 19

адад дастгоњи элегазии 500 кВ ва 4
дастгоњи элегазии 220 кВ насб гар-
дидааст. Интиќоли неруи барќ аз ин
иншоот ба системаи ягонаи энерге-
тикии мамлакат тавассути шаш хати
барќи њавоии 500 кВ сурат мегирад.
Њамчунин аз таљњизоти мазкур та-
вассути як хати дузанљираи 220 кВ
то Зеристгоњи барќии шањри Роѓун
неруи барќ интиќол дода хоњад шуд.
Фаъолияти ин маркази муќтадир

дар њамкорї бо ширкати овозадори
олмонии Siemens бо сифати баланд
бунёд шуд. Мањз аз њамин толор
тавассути дастгоњњои истењсоли
ширкати бонуфузи љањонї неруи
барќи дар НБО Роѓун истењсолша-
ванда ба хатњои баландшиддат ин-
тиќол дода мешавад.
Дар дохили бинои КРУЭ 57 полю-

си васлакњои элегазии 500 кВ, 99
трансформатори љараёнї, 30 моду-
ли дарозкунанда, 168 адад људоку-
нанда, 48 трансформатори шиддат
ва 30 адад мањдудкунандаи шидда-
ти 500 кВ васл карда шуданд. Дар
байни 36 полюс модулњои мобайнии
љараёнгузар  насб  гардидааст .
Њамаи полюсњои 500 кВ бо метал-
локонструксияњои  муњофизатї
љињозонида шудаанд.

16 ноябри соли 2018 дар таърихи
давлатдории Тољикистони соњибис-
тиќлол рўйдоди муњиму таќдирсоз
ба вуќўъ пайваста, ќадами устуво-
ре барои расидан ба истиќлолияти
комили энергетикї гузошта шуд.
Асосгузори сулњу вањдати миллї

- Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар вазъияти танта-
навї агрегати якуми Неругоњи барќи
обии "Роѓун"-ро ба кор дароварданд
ва ба фаъолияти ин иншооти бузур-
ги аср, ки ба рушду тараќќиёти киш-
вар мусоидат хоњад кард, оѓоз бах-
шиданд.
Дар маросими ба кор дароварда-

ни агрегати якуми Неругоњи барќи
обии "Роѓун" коргарони неругоњ,
фаъолону зиёиёни кишвар, љавонон,
собиќадорони мењнат, намояндаго-

ни корпусњои дипломатии муќими
Душанбе ва коршиносони ташкило-
ту созмонњои бонуфузи љањон ишти-
рок карданд.
Баъди ба кор даровардани агре-

гати якум неруи барќи "Роѓун" ба
системаи умумии энергетикии мам-
лакат интиќол дода шуд. Акнун рав-
шанию гармии кохи нури Тољикистон
- НБО-и "Роѓун" ба хонадони тољи-
кистониён ворид гардид. Мардуми
шарафманди тољик ин рўзро бесаб-
рона интизор буданд.
Сарвари давлат муњтарам Эмо-

малї Рањмон дар расми мавриди
бањрабардорї ќарор гирифтани ав-
валин агрегати неругоњ таъкид дош-
танд, ки "расидан ба ин рўзи некро
тамоми сокинони Тољикистон солњо
интизор буданд ва фарзандони бо-
нангу номуси Ватан - мутахассисо-
ну сохтмончиёни баландихтисос ба-
рои наздик овардани чунин рўзи таъ-
рихї шабонарўз зањмат кашиданд.
Яъне имрўз рўзи равшаниву нур ва
расидан ба ормонњои миллї мебо-
шад".
Дар толори мошинњо Президенти

мамлакат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ба муносибати ин рўйдоди таъ-
рихї-мавриди бањрабардорї ќарор
гирифтани аввалин агрегати НБО
"Роѓун" дар китоби "Роѓун-Кохи нур"
соядаст гузоштанд.
Даќиќияти кори аввалин агрегати

Неругоњи барќи обии "Роѓун", ки мав-
риди бањрабардорї ќарор гирифт, бо
гузоштани танга муайян карда шуд
ва њамин тавр кори нахустин агрега-
ти неругоњ љавобгўи талабот арзёбї
гардид.
Ёдовар мешавем, ки 29 октябри

соли 2016 бо иштироки бевоситаи
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон бунёди сарбанди Неругоњи
барќи обии "Роѓун" оѓоз гардида буд.
Њамон рўз Президенти мамлакат
муњтарам Эмомалї Рањмон паси
чамбараки булдозер нишаста, расо
якуним соат бо пеш кардани сангу
шаѓал маљрои дарёи Вахшро бас-
танд ва ба бунёди сарбанди ин не-
ругоњи азим њусни оѓоз бахшиданд.
Неругоњи барќи обии "Роѓун", пу-

риќтидортарин иншоотњои силсилаи
неругоњњои рўди Вахш, аз 6 агрегат
иборат аст, ки тавоноии њар кадом
600 мегаваттро ташкил медињад.
НБО-и "Роѓун" бо иќтидори 3600 ме-
гаватт (беш аз 17 миллиард кило-
ватт-соат) калонтарин неругоњи ба-
рќи обї дар минтаќа хоњад буд. Ин
раќам нисбат ба иќтидори истењсо-
лии Неругоњи барќи обии "Норак"
якуним баробар зиёд мебошад.

"Роѓун"-ро Сарвари давлат њаёту
мамоти мардуми Тољикистон номи-
даанд. Ба фаъолият оѓоз кардани
неругоњ рўйдоди муњим дар таъри-
хи давлатдории миллати тољик аст
ва он дар китоби таърихи миллати
мо бо њарфњои заррин навишта хо-
њад шуд. Зеро барќи аз љињати эко-
логї тозаи неругоњ эњтиёљи ба барќ
доштаи Тољикистонро комилан конеъ
карда, барои инкишофи иќтисодиё-
ти кишвар такони љиддї мебахшад.
Имрўз агрегати якум ба фаъолият

оѓоз кард. Соли минбаъда агрегатњои
дигари неругоњ бо азму иродаи ќавии
коргарони матинирода ба кор даро-
варда мешаванд. Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон бо сиё-
сати дурандешона ва башардўстонаи
худ барои мардуми кишвар њамеша
ѓамхорї менамоянд.
Њар як ташрифи Сарвари давлат

ба майдони сохтмони неругоњ руњияи
коргарони ин кохи нурофаринро бо-
лида мекард ва бараъло мушоњида
мегардид, ки онњо дастуру њидоя-
тњои Президенти мамлакат муњтарам
Эмомалї Рањмонро оид ба устувору
босифат анљом додани њар як амал
сармашќи кори ќарор додаанд.
Дар сохтмони неругоњ бо њидоя-

тњои созандаи Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон беш аз 25
њазор нафар сохтмончиёну муњанди-
сон ва дигар кормандони техникї
сањми арзанда гузоштанд. Корна-
моии сохтмончиён барои ба кор да-
ровардани агрегатњои дигари неру-
гоњ идома дорад.
Бунёду барќарорсозии ин иншоо-

ти муњиму стратегї барои таъмини
зиндагии сазовори наслњои имрўзу
ояндаи Тољикистони азиз хизмат хо-
њад кард. Он барои рушди иќтисоди-
ёт ва дар маљмўъ барои пешрафти
тамоми соњањои хољагии халќи мам-
лакат заминаи мусоид фароњам ме-
орад. Баъди пурра ба истифода до-
дани неругоњ имкон аст, ки дар киш-
вар дањњо корхонањои хурду бузурги
саноатї ифтитоњ ва њазорњо љойњои
нави корї таъсис дода шаванд.
Дар даврони соњибистиќлолї ба

хотири амалї сохтани наќшаву бар-
номањои созандаи Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон љињати расидан ба
истиќлолияти энергетикї ва амалї
кардани њадафњои неки Сарвари
давлат бањри таъмини зиндагии шо-
иста барои мардуми шарафманди
тољик, бо дастуру њидоятњои Прези-
денти мамлакат муњтарам Эмомалї
Рањмон истифодаи оќилонаву сар-
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Пеши мо баргу баре нест, ки сармо бибарад.           Камоладдини Вахшї

факоронаи захирањои гидроэнерге-
тикї, сохтмону таљдиди неругоњњои
хурду бузурги барќи обї оѓоз гарди-
да, хатњои баландшиддати интиќо-
ли неруи барќ ва зеристгоњњои барќї
бунёд карда шуданд.
Оѓози корњои барќарорсозї ва бу-

нёди Неругоњи барќи обии "Роѓун",
таљдиду азнавсозии неругоњњои ба-
рќи обии "Норак", "Сарбанд" ва "Ќай-
роќќум", мавриди истифода ќарор
гирифтани неругоњњои барќи обии
"Сангтўда - 1", "Сангтўда - 2", По-
мир - 1, неругоњи барќи обии "Тољи-
кистон" дар баландии 3500 метр аз
сатњи бањр дар ноњияи дурдасти
Мурѓоб, Маркази барќу гармидињии
Душанбе -2, зеристгоњњои барќии 500
киловолтаи "Душанбе" ва "Суѓд",
хати интиќоли барќи 500 киловолтаи
"Љануб-Шимол", Дастгоњњои таќсим-
кунандаи пўшидаи элегазии 220 ва
500 киловолта дар неругоњи барќи
обии Норак, зеристгоњњои барќии 220
киловолтаи "Лолазор", "Хатлон",
"Айнї", "Шањристон", "Шањринав",
"Геран - 2", хатњои интиќоли барќи
220 киловолтаи "Лолазор-Хатлон",
"Тољикистон-Афѓонистон", "Хуљанд-
Айнї", "Ќайроќќум-Суѓд", "Айнї-
Рўдакї" ва оѓози татбиќи воќеии
лоињаи КАСА - 1000 аз љумлаи ко-
мёбињои бузурги Тољикистон дар
роњи расидан ба истиќлолияти коми-
ли энергетикї мебошанд, ки тањти
роњнамоии бевоситаи Пешвои хирад-
манду дурандеш муњтарам Эмомалї
Рањмон амалї карда шудаанд. Бо
татбиќи лоињањои мазкур дар дањ
соли охир иќтидорњои истењсолии
системаи энергетикии кишвар 1320
мегават зиёд ва беш аз 1300 кило-
метр хатњои интиќоли барќи балан-
дшиддати 500, 220 ва 110 киловол-
та мавриди бањрабардорї ќарор
дода шуданд.
Баъди ба кор андохтани агрегати

якуми Неругоњи барќи обии "Роѓун"
Асосгузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар мавзеъи бунёди садди не-
ругоњ, дар назди шумораи зиёди мар-
дум, ки ба хотири иштирок дар маро-
сими оѓози кори агрегати якум љамъ
омада буданд, суханронї карданд.
Президенти мамлакат муњтарам

Эмомалї Рањмон кулли шањрвандо-
ни кишвар ва њамватананони бурун-
марзиро бо ин руйдоди муњим таб-
рику тањният гуфтанд.
Сарвари давлат ба сохтмончиён,

бунёдгарони ин кохи бошукўњи нур,
ки дар майдони зањмати созанда,
сањнаи нангу номуси миллї шуљоа-
ту матонат ва эњсоси гарми ва-
тандўстї нишон доданд, аз номи та-
моми мардуми тољик, аз номи худ ва
Њукумати Тољикистон миннатдории
самимї изњор намуданд.
Таъкид гардид, ки Њукумати мам-

лакат аз рўзњои аввали соњибистиќ-
лолї ба хотири таъмини рушди ус-
тувор тамоми захираву имкониятњои
мављударо барои бунёди неругоњњо
сафарбар намуд. Роњбарияти давла-
ту њукумат амиќан дарк мекарданд,
ки "Роѓун" омили муњимтарини пеш-
рафти иќтисодиву иљтимоии кишвар,
зиндагии осудаи мардум, яъне оян-
даи ободи Тољикистони мањбубамон
мебошад.
Корњои сохтмону васлкунї дар

Неругоњи барќи обии "Роѓун" бо љалби

МАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ ЯКУМИМАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ ЯКУМИМАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ ЯКУМИМАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ ЯКУМИМАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ ЯКУМИ
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70 ташкилоту муассиса, пудратчиё-
ни номдори ватаниву хориљї ва шу-
мораи умумии зиёда аз 22 њазор на-
фар мутахассисону коргарон, ки беш
аз 90 фоизи онњо шањрвандони То-
љикистон мебошанд, инчунин, бо ис-
тифодаи 3600 мошину механизмњо
амалї гардида истодааст.
Сарвари давлат таъкид доштанд,

ки дар баробари ба истифода супо-
ридани иншооти навбати аввали не-
ругоњи "Роѓун" ва истењсоли барќи
аввал, ки њоло мо шоњиди ин рўйдо-
ди таърихї гардидем, то имрўз дар
дигар иншооти асосиву ёрирасони он
низ корњои зиёде анљом ёфтаанд. Аз
љумла, бунёди хатти интиќоли барќи
500-киловолтаи "Душанбе - Роѓун" ва
зеристгоњи барќии неругоњ сохта ва
ба истифода дода шуд.

"Роѓун" имрўз ва дар оянда низ мояи
ифтихори њар як фарди Ватан, сарчаш-
маи ватандўстиву ватанпарастї ва
эњсоси гарми ватандориву сарбалан-
дии мардуми тољик хоњад буд.
Дар охир Президенти мамлакат

муњтарам Эмомалї Рањмон бори
дигар нури аввал ва нахустшўълаи
чароѓистони бузурги миллатро, ки ба
њар хонадони кишвар расид, ба та-
моми мардуми сарбаланди Тољики-
стони азизу соњибистиќлол самимо-
на табрик гуфтанд.
Дар љамъомади тантанавї ба иф-

тихори ба кор андохтани агрегати
якуми Неругоњи барќи обии "Роѓун"
ноиби Президенти Бонки љањонї оид
ба минтаќаи Аврупо ва Осиёи Мар-
казї Сирил Мюллер ва Муовини ва-
зири корњои хориљии  Љумњурии Ита-
лия Манлио ди Стефано суханронї
карданд.
Метавон гуфт, ки бо ифтитоњи аг-

регати якуми НБО "Роѓун" ањолии
кишвар дар тамоми фасли сол бо
барќ таъмин шуда, фаъолияти кор-
хонањои саноатию истењсолї дар
шањру ноњияњои мамлакат боз њам
густариш пайдо хоњад кард ва иќти-
дори истењсолии Тољикистони соњи-
бистиќлол дар самти тавлиди мањ-
сулоти раќобатпазиру ба содирот ни-
гаронидашуда боз њам афзоиш пай-
до мекунад.
Ба таъкиди коршиносони байнал-

милалї ибтикори Сарвари давлати
Тољикистон дар бунёди НБО "Роѓун"
паёмади шуљоати фитрї, истеъдоди
камназири кишвардорї, муњаббати
бепоён ба халќу Ватан ва талошњои
хастанопазир барои зиндагии бењта-
ру шоистаи мардум мебошад, ки на-
фаќат истиќлолияти энергетикии
мамлакатро таъмин мекунад, дар
иќтисодиёти миллї љањишњо ва пеш-
рафтњои беназирро ба амал меова-
рад, балки ба сифати ѓояи њаётбах-
ши умумимиллї вањдату иттињоди
халќи Тољикистонро аз азамату пой-
дории бештаре бархурдор менамояд.
Дар воќеъ НБО "Роѓун" манзилу

дилњои мардуми моро гарму рав-
шан мекунад, дар рўдњои нурофа-
ри кишвар неругоњњои нави барќ
бунёд мешаванд, захирањои азими
энергетикї ва азму талоши созан-
дагии халќ бо њидоятњои бузурги
Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти Љумњ-
урии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон Тољикистонро беш аз
ин шукуфонтар месозад ва бо бу-
нёди ин иншооти азим мардуми то-
љик саодати зиёд мебинад.
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Дар мазњаби мо он чї њаром аст гадойист.    Њотиф

Дар њар як марњила шахсоне
сари ќудрат меоянд, ки онњо ба-
рои рушди кишвар ва баланд
бардоштани маќоми он дар ар-
саи байналмилалї тамоми ќоби-
лият ва мањорати кордонии хеш-
ро сарф карда, манфиати дав-
лат ва Њукуматро аз манфиати
шахсї боло медонанд.

Дар аввали садаи ХХI њамин
масъулияти вазнин бар дўши
фарзанди фарзонаи миллат,
абармарди дунёи сиёсат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон во-
гузор гардид. Дар як марњилаи
њассоси таърихї ин шахсияти
ватандўст на танњо миллатро аз
вартаи нобудшавї њифз ва
њимоя намуд, балки барои руш-
ди минбаъдаи он роњи васеъ боз
кард. Дар пайи ин маќсади на-
љиб Пешвои миллат ба бунёди
иншооти азими аср- НБО-и "Ро-
ѓун" камари њимат бастанд ва
шахсан маљрои дарёи Вахши
саркашро дигар карданд. Ба
ќавли шоир:
Бархезу биё ба Роѓун,

       ай љону љигар,
Пайванди вафои одаму

    об нигар.
Вахше, ки сарафрохта

буд, роњ гирифт,
Аз маќдами Пешво ба

       маљрои дигар.
Ин аст, ки бо талошњои зиёд

ва љидду љањди беандоза Сарва-
ри давлати тољикон сохтмони
онро аз нав оѓоз карда, дар муд-
дати расо 10 сол (солњои 2008 -
2018) агрегати нахустини ин кохи
муњташами нурро ба кор даро-
варданд.

Дар ин давраи таърихї Роњ-
бари давлат муњтарам Эмомалї
Рањмон борњо аз минбарњои со-
змонњои бонуфузи байналми-
лалї баромад намуда, ањамия-
ти ин иншоотро барои тараќќиё-
ти минбаъдаи Тољикистон шарњ
дода, дар љаласањои минтаќавї
аз он дифоъ кардаанд. Њамза-
мон доир ба тавсеаи ин лоињаи
нафъовар ба аксари ташкило-
тњои молиявии байналмилалї гу-
зориш манзур карда, наќши бу-
зурги ин иншоотро дар рушди
соњањои мухталифи иќтисоди
миллии Ватани мањбубамон му-
њим арзёбї намудаанд.

Муњимтар аз њама, њангоми
сафарњои кориашон ба шањру
ноњияњои мамлакат доир ба дур-
намои рушди кишвар изњори на-
зар карда, дар ин раванд пура-
њамият будани сохтмони иншоо-
ти Роѓунро махсус зикр мекар-
данд ва мардумро бовар меку-

нониданд, ки халќи тољик аз
уњдаи сохтмони ин неругоњ ме-
барояд ва онро дар муњлатњои
муќарраршуда ба анљом мера-
сонад.

Сарвари давлат муњтарам
Эмомалї Рањмон борњо ишора
кардаанд, ки Роѓун на танњо ба
халќи тољик нуру рўшної меди-
њад, балки барои боз њам бењ-
тар шудани вазъи иќтисодї ва
иљтимоии мамлакат такони љиддї
мебахшад.

Наќши беназир доштани ин
кохи муњташами нурро ба ино-
бат гирифта, Пешвои миллат
дар назди ин сохтмони аср
Шўрои нозиронро бо роњбарии
Сарвазири Љумњурии Тољикис-
тон таъсис намуданд ва ин
Шўроро вазифадор карданд, ки
њар моњ бо кору фаъолияти сох-
тмончиёни Роѓун шинос шуда,
аз натиљаи зањмату талошњои
онњо ба Роњбари давлат мунта-
зам гузоришњои шифоњию хаттї
пешнињод намояд. Дар ин асос
кори њаррўзаи сохтмончиёни
НБО-и "Роѓун" зери назорат
ќарор дода шуд ва љараёни сох-

тмон вусъати тоза касб кард.
Сохтмончиёни "Роѓун" хуб

медонистанд, ки бунёди ин ин-
шоот зери назорати бевоситаи
Президенти мамлакат ќарор до-
рад, аз ин рў бо ѓайрати дучанд
зањмат мекашиданд. Коргарони
баору номус ва ќавииродаи Ро-
ѓун ба Сарвари давлаташон
ваъда доданд, ки аз уњдаи њама
гуна наќбканињои вазнин меба-
роянд ва корњоро бо сифати ба-
ланду сари ваќт иљро мекунанд.

Онњо на танњо ба ќавлашон
вафо карданд, балки корро дар
се баст ташкил намуда, барои ба
маќсад расидан тамоми неру ва
ќобилияти кордонии хешро
сарф карда, дар ваќти муайян-
шуда корњои сохтмониро ба ан-
љом расониданд. Њамин азми
ќавї ва матонати баланди кор-
гарон аст, ки бунёди иншоот бо-
суръат идома дорад ва кор дар
бисёр ќитъањо шабонарўзї ба
роњ монда шудааст.

Президенти мамлакат аз
рўзњои нахустини оѓози иншоот
таъкид карда буданд, ки ба азму
матонати мардум боварї до-
ранд, зеро онњо ќодиранд чунин
иншооти бузурги асрро бунёд
намоянд. Ин њаќиќат асоси воќеї
пайдо кард ва халќи бонангу но-
мус, ватандўсту ватанхоњи тољик
тавонист номи Сарвари худро
баланд бардорад ва агрегати
аввалинро сари ваќт ва дар муњ-
лати муќарраршуда ба истифо-
да дињад. Њиссаи њар як коргар
дар амалї шудани ин ташаббу-

си наљиб ба назар расида, як
будани ќавлу амалашон собит
гардид.

Мардуми сарбаланди тољик
бо Пешвои муаззами худ - Эмо-
малї Рањмон ифтихор мекунад.
Зеро њар як ташаббуси созан-
даеро, ки он кас оѓоз менамо-
янд, то ба анљом расиданаш
шахсан сарварї мекунанд ва бо
иљро шудани он рўњу илњоми
тоза гирифта, дар пайи ѓояи нави
ватандўстона мешаванд. Дар
њамин замина Пешвои муазза-
ми миллат ба кори "Роѓун" њусни
оѓоз бахшиданд, мушкилињоро
бо тањаммул паси сар карданд
ва љасуронаю далерона дар бу-
нёди иншоот миён баста, дар
муддати як дањсола ба муроди
дилашон расиданд.

Сарвари ботадбир хуб дарк
мекарданд, ки ин иншоот роњи
бисёр масъалањои иљтимої ва
иќтисодиро мекушояд ва барои
таъсиси њазорњо љойи кори нав
замина фароњам меоварад. Ин
энергияи арзон сабаби таъсис
ёфтани корхонањои бузургу ми-
ёнаи саноатї шуда, љињати таѓй-

ир ёфтани инфрасохтори ма-
њаллї мусоидат менамояд.

Бо дарназардошти ин, Пеш-
вои миллат барњаќ тазаккур до-
даанд, ки "истифодаи захираву
имкониятњои дохилии Тољикис-
тон, махсусан тавассути истифо-
даи захирањои гидроэнергетикї
ба роњ мондани истењсоли не-
руи барќи арзон мустаќиман ба
рушди њамаи соњањои иќтисо-
дии кишвари мо, њалли масъа-
лањои иљтимої ва куллан бењтар
гардидани сатњу сифати зинда-
гии мардуми шарифи Тољикис-
тон мусоидат мекунад".

Баланд гардидани сатњу си-
фати њаёти мардум ба он мусо-
идат хоњад намуд, ки ќишрњои
гуногуни ањолї дар макони зис-
ти худ соњиби љойи кори доимї
мешаванд ва ба тарбияи фар-
зандон машѓул шуда, ба муњо-
љирати мењнатї эњтиёљ намемо-
над. Дар баробари ин барои
рушди илму маориф заминаи
хуб муњайё шуда, љињати боз
њам бењтар гардидани таълиму
тарбия шароити мусоид фаро-
њам меояд.

Тавлиди нур- ин тавлиди бах-
ти нави халќи тољик бо сарварии
Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон мебошад.

Ин иќдоми наљибонаи Пеш-
вои муаззами миллат марњилаи
навро дар њаёти халќи тољик боз
карда, ба рушди минбаъдаи он
асоси воќеї мегузорад.
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Тањияи
Љањонгир РУСТАМ

ЧАРХАИ НУРЧАРХАИ НУРЧАРХАИ НУРЧАРХАИ НУРЧАРХАИ НУР
Чархаи Роѓун даме чархад,
Бо танинаш номи миллат мекашад ќад,
Боз болотар,
Мешавад бар чарх наздик.
Чарх мегардад сари чарх
Аз чунин чархидани иќболи Тољик.
Роѓун аз "роѓ" аст,
Яъне решааш дар рўшної мезанад чарх.
Њар кї андешад чунин,
Андешааш дар рўшної мезанад чарх.
Чарх зан, эй чархаи иќболи миллат,
То бичархад дар лаби мо
Вожањои нусратафрўзи "Ирода",
"Коргар",
"Њамбастагї"
"Њимат"!
Чарх зан, эй чархаи нур,
Чарх зан, то дар самои мо занад чарх
Нуркафтарњои Роѓун!
Чарх зан, чархиданат бодо њумоюн!

ДЎСТИ ВОЌЕЇДЎСТИ ВОЌЕЇДЎСТИ ВОЌЕЇДЎСТИ ВОЌЕЇДЎСТИ ВОЌЕЇ
Рўзе мўрчае донаи вазнинеро

бардошта ва дар биёбон мерафт.
Аз ў пурсиданд:
- Куљо меравї?
Гуфт:
- Мехоњам ин донаро барои

дўстам, ки дар шањри дигар аст,
бибарам.

Гуфтанд:
- Воќеан хандаовар аст, ту агар

њазор сол њам умр бубинї, наме-
тавонї ин њама роњро тай карда
ва аз кўњистонњо бигзарї, то ба ў
бирасї.

Мўрча гуфт:
- Муњим нест... њамин ки ман дар

ин роњ бошам, ў худаш мефањ-
мад, ки дўсташ медорам.

Мантиќ: Дўсти њаќиќї бояд буд,
на дўсти риёї.

САДОЌАТСАДОЌАТСАДОЌАТСАДОЌАТСАДОЌАТ
Мардеро ѓуломе буд Луќмон

ном. Луќмон ѓуломе буд доно, бо-
вафо, мењрубон, хайрхоњ ва ху-
лоса њама хубињоро дар худ дошт
ва аз ин рў назди арбоб бисёр
азиз буд. Арбобаш ўро њатто бар
фарзандонаш муќаддам медошт.
Ишќи арбоб ба Луќмон он андоза
буд, ки љуз он ѓизое, ки Луќмон аз
он хўрда буд, намехўрд.

Рўзе барои арбоби Луќмон хар-
буза ба армуѓон оварда буданд.
Фарзандашро гуфт, то Луќмонро
фарёд созад. Харбузаро пора
кард ва як ќоч ба Луќмон дод. Луќ-
мон онро чунон ба њавас хўрд гўё,
ки асал бошад. Арбоб, ки дид Луќ-
мон харбузаро бисёр дўст дошт,
ќочи дуввуму севвумро ба ў дод,
то ба њафтдањ расид. Танњо як ќоч
боќї монд. Арбоб хост онро бихў-
рад, то бидонад он харбуза чї
ќадар ширин аст, ки Луќмон онро
чунин ба иштињо мехўрад, аммо
харбуза на танњо ширин набуд,
балки чунон талх буд, ки забони
арбоб обила зад ва њалќаш сўхт.
Даќиќае гузашт ва њоли арбоб
бењтар шуд.

Пурсид:
- Луќмон! Чї гуна ту зањри тал-

хро чунин бо иштињо хўрдї ва хам
ба абрў наёвардї. Магар ту душ-
мани љони худ њастї?

Луќмон гуфт:

- Ман аз дасти ту ширинињо ча-
шидаам ва неъматњо гирифтаам,
шарм кардам талхии ин якеро ба
рўят биёварам. Ин носипосї аст,
ки њазор-њазор хубї бубинам ва
њангоми як нохушї фиѓон барова-
рам. Дар воќеъ, дасти ширинбах-
ши ту талхї дар ин харбуза боќї
нагузошт.

Мантиќ:: Муњаббат кимиёест,
ки њар талхиро ширин мекунад,
дардро шифо медињад ва мурда-
ро зинда месозад.

(Мазмун аз "Маснавии
маънавї")

БЕ ИБОДАТ БИЊИШТБЕ ИБОДАТ БИЊИШТБЕ ИБОДАТ БИЊИШТБЕ ИБОДАТ БИЊИШТБЕ ИБОДАТ БИЊИШТ
МЕХОЊАДМЕХОЊАДМЕХОЊАДМЕХОЊАДМЕХОЊАД

Мастеро шунидам, ки нима-
шаб дар сари бозоре истода буд
ва аз ѓояти мастї сараш ба чарх
дарафтода. Њушёре, ки бо вай
лофи муњаббату ёрї мезад, аз ў
пурсид:

- Чаро ба хонаи хеш наравї?
Гуфт:
- Эй фалон, набинї, ки шањр

бар гирди ман мегардад ва хо-
нањои бегонагон ягон-ягон дар
гузар аст, интизор дорам, то чун
дари хонаи ман пайдо шавад, бе
њељ зањмате худро ба хона даран-
дозам. Мантиќ:
Коњили сустраъйи сустнињод,
Тухм нокишта кишт мехоњад.
Пой нанњода аз сарой бурун,
Сайри дайру куништ мехоњад.
Бе риёзат њавои њур ба сар,
Бе ибодат бињишт мехоњад.

(Њаким Ќоонї)

ШИКАСТИ ЌАЛБШИКАСТИ ЌАЛБШИКАСТИ ЌАЛБШИКАСТИ ЌАЛБШИКАСТИ ЌАЛБ
- Шишаи дар пањлўят бударо

дидї?
- Оре.
- Онро гирифта, бар замин

бизан!
- Шикаст.
- Акнун аз ў бахшиш пурс!
- Пурсидам.
- Ба сурати аввалаи худ бар-

гашт?
- На.
- Пас, фањмидї?! Дилњо низ

монанди шиша њастанд, њатто
агар бахшанд њам, фаромўш на-
мекунанд.

Озар САЛИМ

ЧОР ЊИКМАТ

Абдуљаббор РАЊМОНЗОДА,
Ёрдамчии Президенти Љумњурии

Тољикистон оид ба масъалањои рушди
иљтимої ва робита бо љомеа

НБО "РОЃУН": АЗМУ ТАЛОШ ВА ЉАСОРАТИ БУЗУРГИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
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Њар куљо рафтам ба пеш омад њамин як маъбадам.              Бедил

ХУШЌАДАМ ХУСРАВОВ -ХУШЌАДАМ ХУСРАВОВ -ХУШЌАДАМ ХУСРАВОВ -ХУШЌАДАМ ХУСРАВОВ -ХУШЌАДАМ ХУСРАВОВ -
ЉАЊОНПАЊЛАВОНИ ТОЉИКЉАЊОНПАЊЛАВОНИ ТОЉИКЉАЊОНПАЊЛАВОНИ ТОЉИКЉАЊОНПАЊЛАВОНИ ТОЉИКЉАЊОНПАЊЛАВОНИ ТОЉИК

ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ ВАТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ ВАТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ ВАТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ ВАТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ ВА
БА ИСТИФОДА СУПОРИДАНИБА ИСТИФОДА СУПОРИДАНИБА ИСТИФОДА СУПОРИДАНИБА ИСТИФОДА СУПОРИДАНИБА ИСТИФОДА СУПОРИДАНИ

АГРЕГАТИ АВВАЛИ НОБ «РОЃУН»АГРЕГАТИ АВВАЛИ НОБ «РОЃУН»АГРЕГАТИ АВВАЛИ НОБ «РОЃУН»АГРЕГАТИ АВВАЛИ НОБ «РОЃУН»АГРЕГАТИ АВВАЛИ НОБ «РОЃУН»

Шаби 13 ба 14 ноябр  њайати  дас-
таи  мунтахаби Тољикистон оид ба сам-
бо аз кишвари баргузории Чемпиона-
ти љањон-2018-шањри Бухарести Руми-
ния ба Ватан баргашт. Чемпиони нави
љањон Хушќадам Хусравов ва љоизадо-
рони ин маъракаи сатњи љањониро дар
ќатори масъулини соња њаводорони
зиёди соњаи варзиш истиќбол гириф-
танд.

Маросими истиќболи ѓолибони Чем-
пионати љањон-2018 оид ба самбо дар
Фурудгоњи байналмилалии Душанбе
бо иштироки роњбарияти Кумитаи кор
бо љавонон ва варзиши назди Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон, мураббиёну
варзишгарон ва њаводорони сершумо-
ри ин намуди гўштин дар фазои тан-
танавї сурат гирифт.

Тавре аз  Федератсияи самбои То-
љикистон  ба мухбири АМИТ "Ховар"
Мењрони Ќурбон хабар доданд, дар ин
мусобиќаи сатњи љањонї, ки аз 9 то 11
ноябр идома ёфт, пањлавони љавони
тољик Хушќадам Хусравов бо шикаст
додани њамаи раќибони худ унвони
чемпиони љањонро дар вазни 62 кило
ба даст овард. Дар баробари Хушќа-
дам Хусравов боз се тан самбочии ди-
гари мамлакат- Бењрўзи Хољазода дар
вазни 74 кило, Акмалиддин Каримов
дар вазни 57 кило ва Сорбон Латифов,
донишљўи соли 4-уми факултаи тар-
бияи љисмонї ва омодагии дифои њар-
бии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар вазни
62 кило медалњои биринљиро соњиб
шуданд.

Медали тиллои Хушќадам Хусравов
баъд аз ќањрамонии Саидмуъмин Ра-
њимов ва Бењрўзи Хољазода сеюмин
дастоварди олї дар таърихи самбои

Тољикистон аз чемпионати љањон мањ-
суб мешавад.

Бояд гуфт, ки Хушќадам Хусравов
дастпарвари Донишкадаи тарбияи љис-
монї  мебошад .  Чемпиони  дигари
љањон Бењрўзи Хољазода њам феълан
донишљўи ин Донишкада аст.

Дар  маљмўъ  Тољикистонро  дар
Чемпионати љањон-2018 оид ба сам-
бо 12 тан варзишгар- 8 нафар дар
самбои варзишї ва 4 тани дигар дар
самбои размї намояндагї карданд.
Дастаи  мунтахаби Тољикистон дар
њисоби даставї љои 3-юмро ишѓол
кард.

Ёдовар мешавем, ки дар Чемпиона-
ти љањон оид ба самбо, ки соли гузаш-
та дар шањри Сочи бо ширкати вар-
зишгарони беш аз 90 кишвар сурат
гирифт, пањлавонони   тољик бо шуму-
ли 11 нафар панљ медал - як тилло, ду
нуќра ва ду нишони биринљї  ба даст
оварда, дар њисоби умумидастаї пас
аз Россия маќоми дуюмро касб наму-
данд. Бењрўзи Хољазода дар сабќати
самбои варзишї дар вазни то  74 кило
бо медали тилло сарфароз гашт. Ак-
малиддин Каримов дар вазни то  57
кило ва Набимуњаммад Хоркашев дар
вазни беш аз 100 кило бо медалњои
нуќра мукофотонида шуданд. Зафар
Олимшоев дар вазни то  82 кило ме-
дали биринљї гирифт.

Инчунин аз намуди самбои размї
Сорбон Латифов, донишљўи соли 4-
уми факултаи тарбияи љисмонї ва
омодагии дифои њарбии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї дар вазни то  62 кило
барандаи медали биринљї гардида
буд.

АМИТ "Ховар"

Рўзи 14-уми ноябри соли љорї дар
толори фарњангї конфронси илмї-на-
зариявии донишгоњї дар мавзўи "На-
ќши Пешвои миллат дар рушди Тољи-
кистони соњибистиќлол" бахшида ба
Рўзи Президенти Љумњурии Тољикис-
тон ва ба истифода супоридани агре-
гати аввали НОБ «Роѓун» гузаронида
шуд.

Нахуст, ректори Донишгоњи давла-
тии  Кўлоб  ба  номи  Абўабдуллоњи
Рўдакї доктори илмњои физика ва ма-
тематика, профессор, узви вобастаи
АИ ЉТ Абдулло Њабибулло баромад
намуда, њозиринро ба Рўзи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон ва ба истифо-
да супоридани агрегати аввали НОБ

«Роѓун» табрик намуд ва ќайд кард, ки
ин рўз таърихи давлатдории тољикон бо
хати зарин сабт хоњад шуд.

Сипас, дар мавзўи "Наќши Эмомалї
Рањмон дар ташаккули давлатдории
навини тољикон" номзади илмњои си-
ёсатшиносї, дотсент, мудири кафед-
раи таърих, њуќуќ ва сиёсатшиносї
Муродова  Гулчењра  ва дар  мавзўи
"Ањамияти иљтимої-иќтисодї ва стра-
тегии НБО «Роѓун» дар шароити муо-
сир" номзади илмњои иќтисодї, муди-
ри кафедраи иќтисод ва идора Каљ-
куллоев  Абдухолиќ  баромад  наму-
данд.

Дар ќисмати охири чорабинї музо-
кирот сурат гирифт.

МИЗИ МУДАВВАРМИЗИ МУДАВВАРМИЗИ МУДАВВАРМИЗИ МУДАВВАРМИЗИ МУДАВВАР
Таърихи 09.11.2018 дар кафедраи

иќтисод ва идораи факултаи молиявию
иќтисодї мизи мудаввар дар мавзўи:
"Нерўгоњи барќи обии Роѓун иншооти
таќдирсоз" бахшида ба корандозии аг-
регати якуми НБО-и Роѓун баргузор гар-
дид. Тибќи барномаи чорабинї сухани
ифтитоњї ба ноиби ректор оид ба илм
ва инноватсия номзади илмњои фило-
логї, дотсент Худойдодова Ш.З. дода
шуд. Худойдодова Ш.З. сараввал њай-
ати омўзгорони кафедраро барои таш-
кил  намудани  ин  чорабинии  илмї-
сиёсї табрик гуфта, сипас оид ба сиё-
сати давлату њукумат дар самти њалли
яке аз њадафњои муњими стратегї-таъ-
мини амнияти энергетикї суханронї
намуд.

Сипас, ноиби ректор оид ба тарбия,
номзади илмњои педагогї Назаров Њ.
баромад намуда, ташаббуси кафедраи
иќтисод ва идораро дастгирї намуданд.
Њамин тавр, тибќи барномаи мизи му-
даввар декани факулта, номзади ил-
мњои иќтисодї Мирсаидов М.Н.  сухан-
ронї карда, њозиринро ба ин дастовар-
ди давлатї табрик гуфт.

Баъдан, мудири кафедра, муаллими
калон Каљкулоев А.Ф. оид ањамияти таъ-
рихию иќтисодии НБО Роѓун, ассистен-
ти кафедраи иќтисод ва идора Њакимов

А. дар самти таъмини истиќлолияти
энергетикї ва расидан ба рушди устув-
рои иќтисодї, ассистенти кафедраи на-
зарияи иќтисодї ва молия Саидов П.
дар мавзўи НБО Роѓун ояндаи дурах-
шони миллати тољик ва докторанти PhD-
и кафедраи иќтисод ва идора Мирзоев
Ќ.С. оид ба НБО Роѓун пайвандгари
Тољикистон ба кишварњои Осиёи Мар-
казї баромад намуданд.

Дар охир муњокима ва музокироти
маърўзањои  шунидашуда  сурат  ги-
рифт. Дар рафти музокирот декани
факулта Мирсаидов М.Н. ва мудири
кафедраи иќтисод ва идора Каљкуло-
ев А.Ф. аз омўзгорон даъват ба амал
оварданд, ки дар ташкилу баргузории
чунин чорабинињои илмї, илмї-сиёсї
бетарафї зоњир нанамоянд. Илова
бар ин, роњбарияти факулта ва ка-
федра тасмим гирифтанд, ки дар оян-
да низ як конфронси сатњи љумњури-
явї дар ин самт баргузор намоянд. Ин-
чунин, бањри болидахотирии ишти-
рокчиён ва боз њам аз наздик ошно
шудан ба рафти сохтумони иншооти
бузурги аср ва таќдирсози миллати то-
љик ЉСК НБО Роѓун, навори видеоии
кўтоњ аз љараёни рафти корњои сохту-
монї дар НБО Роѓун намоиш дода
шуд.

ЊАМОИШ БАХШИДА БАЊАМОИШ БАХШИДА БАЊАМОИШ БАХШИДА БАЊАМОИШ БАХШИДА БАЊАМОИШ БАХШИДА БА
РЎЗИ КОНСТИТУТСИЯРЎЗИ КОНСТИТУТСИЯРЎЗИ КОНСТИТУТСИЯРЎЗИ КОНСТИТУТСИЯРЎЗИ КОНСТИТУТСИЯ

Рўзи 6-уми ноябри соли љорї дар
толори фарњангии донишгоњ чорабинї
оид ба Рўзи Кончтитутсия баргузор
гардид. Нахуст, ректори донишгоњ док-
тори илмњои физика ва математика,
профессор, узви вобастаи АИ ЉТ Аб-
дулло Њабибулло суханронї намуда,
њозиринро ба ин санаи таърихї таб-

рику тањният гуфт.
Сипас, омўзгорони факултаи таъ-

рих, њуќуќ ва муносибатњои байнал-
милалї оид ба наќши Конститутсия
маърўза намуда, дар ќисмати охир
донишљўён  барномаи  фарњангии
хешро пешкаши тамошобинон кар-
данд.
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Чархи сангдил зи ман њар дам кунад ёре људо.      Соиб

Соли 1930-наќшакашии бунёди ин
иншооти гидроэнергетикї.

Соли 1960 - шурўи корњои омў-
зишї.

Соли  1974 - Лоињаи техникии
НБО-и "Роѓун", ки аз љониби шуъ-
баи осиёимиёнагии Институти "Гид-
ропроект"-и шањри Тошканд омода
шуда  буд ,  аз  тарафи  Госстройи
СССР тасдиќ карда шуд.

Соли 1976 - шурўи корњои омо-
дагї ба оѓози сохтмони НБО-и "Ро-
ѓун".

Сентябри соли 1976 - оѓози бунё-
ди НБО-и "Роѓун".

Соли  1987 - Оѓози бунёди дарѓо-
ти ин неругоњ.

27 декабри соли 1987 - маљрои
дарёи Вахш баста шуд.

Соли 1990 - интиќоли ду гидро-
турбин ба макони сохтмон.

Соли  1993 - сохтмони сарбанди
неругоњ ба 40 метр расонида шуда,
ќариб  21 километр наќб канда шуд.

8 майи соли 1993 - сарбанди бу-
нёдёфта дар натиљаи обхезии ша-
дид хароб шуд ва ќисме аз наќбњои
кандашуда зери об монданд.

Пас  аз  пошхўрии  Иттињоди
Шўравї сохтмони НБО-и "Роѓун"
барои муњлати номуайян боздошта
шуд.

Соли  2004 - байни Њукумати Љум-
њурии Тољикистон ва ширкати "Ру-
сал" љињати анљоми сохтмони НБО-
и "Роѓун" шартнома имзо карда шуд.

26 сентябри соли 2005 - оѓози рас-
мии корњои сохтмонї дар НБО-и "Ро-
ѓун"

Сентябри соли 2007 - бинобар
њосил  нашудани  мувофиќа  дар
масъалаи баландии сарбанди НБО-
и "Роѓун" шартнома байни Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон ва ширка-
ти "Русал" бекор карда шуд.

30 майи соли 2008 - Сафари ко-
рии Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба шањри Роѓун, боз-
дид аз иншооти сохташаванда ва
мулоќоташон бо коргарони НБО-и
"Роѓун".

28 октябри соли 2009 - Сафари
навбатии Сарвари давлат муњтарам
Эмомалї Рањмон ба шањри Роѓун ва

14 ноябр  дар  Ќасри  миллат
Асосгузори сулњу вањдати миллї
- Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба ифтихори ба фаъ-
олият оѓоз кардани агрегати яку-
ми Неругоњи барќи обии "Роѓун" ба
беш аз 100 нафар мутахассисони
касбу кори гуногуни арсаи нангу
номус мукофотњои давлатї супо-
риданд.

Ќабл аз оѓози маросими супори-
дани мукофотњо Президенти Љумњ-
урии  Тољикистон  муњтарам  Эмо-
малї Рањмон њамаи њозиринро ба
муносибати рўйдоди муњими таъ-
рихї - ба кор андохтани агрегати
аввалини Неругоњи барќи обии "Ро-
ѓун" ва сарфароз гардиданашон бо
мукофотњои давлатї самимона таб-
рик гуфтанд.

Сарвари  давлат  таъкид  дош -
танд, ки Неругоњи барќи обии "Ро-
ѓун"  иншооти  муњиму  стратегии
кишвар ба њисоб меравад, аз ин рў
роњбарияти олии кишвар њанўз аз
рўзњои аввали ба даст овардани ис-
тиќлолияти давлатї ба сохтмони
иншооти  гидроэнергетикї  та -
ваљљуњи хосса зоњир намуда, барои
бунёди  неругоњњои  хурду  бузург
дар ќаламрави кишварамон њамаи
захираву имкониятњоро сафарбар
намуд.

Таъкид гардид, ки бунёди пурраи
ин кохи нур роњи асосии ба истиќ-
лолияти комили энергетикї ноил
шудани  Тољикистон  буда ,  омили
муњимтарини таконбахши иќтисоди-
ёти миллї, афзоиш ёфтани иќтидо-
ри содиротии кишвар ва муњимтар
аз њама, сабаби  таъмин намудани
сатњи шоистаи зиндагии сокинони
мамлакат мегардад.

Имрўз дар маросими навбатии су-
поридани мукофотњои давлатї аз
корманди одї сар карда, то эксква-
торчї, васлгару ронанда, наќбкану
кафшергар, пармагару барќчї, ду-
редгару  муњандис  ва  роњбарони
ширкатњои сохтмонї иштирок дош-
танд ,  ки  дар  ќитъањои  гуногуни
љабњаи нангу номус бо садоќат ба
давлату миллат зањмат мекашанд.

Бо Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон "Дар бораи сарфа-
розгардонии сохтмончиёни Неру-

16-уми ноябри соли 2018 љањониён шоњиди њодисаи таъри-
хии барои тољикон муњиму таќдирсоз - ба истифода додани
агрегати аввалини НБО-и "Роѓун" гардиданд. Ба ин муноси-
бат хроникаи бунёди ин иншооти азими гидроэнергетики-
ро манзури хонандагон мегардонем.

ХРОНИКАИ НБО "РОЃУН":
ПЕШВОИ МИЛЛАТ-ЭЊЁГАРИПЕШВОИ МИЛЛАТ-ЭЊЁГАРИПЕШВОИ МИЛЛАТ-ЭЊЁГАРИПЕШВОИ МИЛЛАТ-ЭЊЁГАРИПЕШВОИ МИЛЛАТ-ЭЊЁГАРИ

СОХТМОНИ БУЗУРГИ АСРСОХТМОНИ БУЗУРГИ АСРСОХТМОНИ БУЗУРГИ АСРСОХТМОНИ БУЗУРГИ АСРСОХТМОНИ БУЗУРГИ АСР

шиносої бо рафти корњои сохтмонї,
суњбат бо бинокорони Неругоњи ба-
рќи обии Роѓун.

Соли  2010 - бунёди НБО-и "Ро-
ѓун" аз нав шурўъ гардид.

Соли  2010 - байни Љумњурии То-
љикистон ва Бонки љањонї барои гу-
заронидани ташхиси байналмила-
лии лоињаи НБО-и "Роѓун" шартно-
ма ба имзо расид.

Декабри соли 2010 - анљоми ко-
рњои барќарорсозї дар наќби авва-
ли иншооти сохташаванда.

Феврали соли 2011 - Пудратчии
баргузории ташхис ширкати швейт-
сарии "Poyry Energy Ltd" интихоб
гардид.

10 июли соли 2012 - Сафари ко-
рии Президенти Љумњурии Тољикис-
тон ба шањри Роѓун ва боздид аз
НБО-и "Роѓун".

15 июли  соли  2015 -
Сафари навбатии Пешвои
миллат ба шањри Роѓун,
шиносої бо љараёни ко-
рњои барќарорсозии НБО-
и  "Роѓун"  ва  ифтитоњи
Озмоишгоњи  марказии
сохтмонї.

04 августи соли 2016 -
Сафари кории Сарвари
давлат  муњтарам  Эмо -
малї Рањмон ба Неругоњи
барќи  обии  "Роѓун"  ва
шиносої бо љараёни ко-
рњои  барќарорсозї  дар
неругоњ.

05 августи соли 2016 -
Боздиди Президенти  Тољикистон
Эмомалї Рањмон аз мавзеи сохтмо-
ни Неругоњи барќи обии "Роѓун" ва
мулоќот бо роњбарону мутахассисо-
ни неругоњ.

29 октябри соли 2016 - таѓйири
маљрои дарёи Вахш ва оѓози бунё-
ди сарбанди Неругоњи барќи обии
Роѓун бо иштироки Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон.

10 майи соли 2017 - Сафари ко-
рии Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба
Неругоњи барќи обии "Роѓун", муло-
ќот бо роњбарон ва кормандони му-
њандисиву техникии неругоњ, шино-
сої бо љараёни корњои сохтмонї дар
бинои дастгоњи пўшидаи таќсимку-
нандаи элегазї.

26 июли соли 2018 - Сафари ко-
рии навбатии Сарвари давлат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон ба Неругоњи
барќи обии "Роѓун", боздид аз то-
лори мошинњо ва бинои трансфор-
маторњои НБО-и "Роѓун", шиносої
бо љараёни корњои сохтмонї дар
наќбњои сохтмонии СТ-1 ва СТ-2-и
неругоњ.

16 ноябри соли 2018 - санаи таъ-
рихї- ба истифода додани  агрега-
ти аввали НБО "Роѓун".

 Љасур АБДУЛЛО,
хабарнигори АМИТ "Ховар"

МАРОСИМИ СУПОРИДАНИ МУКОФОТЊОИ
ДАВЛАТЇ БА СОХТМОНЧИЁНИ НЕРЎГОЊИ

БАРЌИ ОБИИ "РОЃУН"
гоњи барќи обии "Роѓун" барои дас-
товардњои баланди истењсолї, фаъ-
олияти самаранок ва сањми арзанда
дар бунёди Неругоњи барќи обии "Ро-
ѓун" коргарон бо Ордени "Шараф да-
раљаи 2", Медали "Хизмати шоиста"
ва "Ифтихорномаи Љумњурии Тољики-
стон" ќадр карда шуданд.

Њамин тавр 2 нафар бо Ордени
"Шараф дараљаи 2", 53 нафар бо
Медали "Хизмати шоиста" ва 48 на-
фар бо "Ифтихорномаи  Љумњурии
Тољикистон" сарфароз гардиданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмо-
малї Рањмон зимни супоридани му-
кофотњои давлатї хизмати арзандаи
њар як нафар коргари Љамъияти Са-
њомии Кушодаи Неругоњи барќи обии
"Роѓун", аз љумла сардорони раёса-
тњои ширкат, васлгарон, ронандаго-
ни техникањои гуногун, наќбканон,
кафшергарони газию барќї, таъмир-
гарони муњаррик, челонгарон, парма-
гарон, устоњои ќитъањои сохтмонї,
кормандони озмоишгоњњо, барќчиён,
дуредгарон, назоратчињои ќитъањои
сохтмонї, истењсолотчиён, инчунин
пудратчиён - кормандони дањњо адад
љамъиятњои дорои масъулияти мањ-
дудро, ки дар рафти корњои сохтмонї
фаъолона иштирок кардаанд, махсус
зикр намуданд.

Дар  маросими  мукофотсупорї
Асосгузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон њамаи нафаронеро, ки барои
фаъолияти пурсамар дар роњи бунё-
ди Неругоњи барќи обии "Роѓун" аз
љониби роњбарияти давлату њукума-
ти мамлакат бо мукофотњои олии
давлатї ќадрдонї шуданд, ба ифти-
хори рўйдоди муњим табрик гуфта, ба
онњо саломативу сарбаландї ва ба-
рори кор орзу карданд.

Пешвои  миллат  бори  дигар  ба
њамаи коргарон барои хизмати шоис-
та ва ватандўстонаву созанда дар
назди халќу Ватан миннатдорї баён
намуда, бо итминон иброз доштанд,
ки онњо минбаъд низ барои ободии
кишварамон, пойдории сулњу субот
дар љомеа, пешрафти иќтисоди мил-
лиамон ва амалї гардидани њамаи
њадафњои неки давлату њукумат бо
азму талоши дучанд зањмат мека-
шанд.

АМИТ "Ховар"
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ЛОЊИ РЎДАКЇ, ДОКТОРИ ИЛМЊОИ ФИЗИКА ВА МАТЕМАТИКА, УЗВИ ВОБАСТАИЛОЊИ РЎДАКЇ, ДОКТОРИ ИЛМЊОИ ФИЗИКА ВА МАТЕМАТИКА, УЗВИ ВОБАСТАИЛОЊИ РЎДАКЇ, ДОКТОРИ ИЛМЊОИ ФИЗИКА ВА МАТЕМАТИКА, УЗВИ ВОБАСТАИЛОЊИ РЎДАКЇ, ДОКТОРИ ИЛМЊОИ ФИЗИКА ВА МАТЕМАТИКА, УЗВИ ВОБАСТАИЛОЊИ РЎДАКЇ, ДОКТОРИ ИЛМЊОИ ФИЗИКА ВА МАТЕМАТИКА, УЗВИ ВОБАСТАИ

АКАДЕМИЯИ ИЛМЊОИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО БАХ-АКАДЕМИЯИ ИЛМЊОИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО БАХ-АКАДЕМИЯИ ИЛМЊОИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО БАХ-АКАДЕМИЯИ ИЛМЊОИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО БАХ-АКАДЕМИЯИ ИЛМЊОИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО БАХ-

ШИДА БА РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ ВА ИФТИТОЊИ АГРЕГАТИ АВВАЛИ НБО "РОЃУН"ШИДА БА РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ ВА ИФТИТОЊИ АГРЕГАТИ АВВАЛИ НБО "РОЃУН"ШИДА БА РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ ВА ИФТИТОЊИ АГРЕГАТИ АВВАЛИ НБО "РОЃУН"ШИДА БА РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ ВА ИФТИТОЊИ АГРЕГАТИ АВВАЛИ НБО "РОЃУН"ШИДА БА РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ ВА ИФТИТОЊИ АГРЕГАТИ АВВАЛИ НБО "РОЃУН"

Устодон ва шогирдони азиз!
16-уми ноябри соли 2018 тамо-

ми олам шоњиди њодисаи муњиму
таќдирсоз барои тољикон - ба ис-
тифода додани агрегати аввали-
ни НБО "Роѓун" гардиданд.

Бо дасти мубораку бобаракати
Пешвои муаззами миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон агрегати
аввали НОБ «Роѓун» ба кор даро-
варда шуд ва мо ба марњилаи нави
давлатсозии навини тољикон ќадам
гузоштаем.

Мавриди зикр аст, ки сохтмон
ва ба кор даровардани ин иншоо-
ти бузурги энергетикї ба навиш-
тани достонњо меарзад ва биду-
ни  кадом  бузургбинии  барсохта
он худ достони ќањрамоние мебо-
шад ,  баёнгари  иродаи  устувору
љасорати Рустамона, хиради бе-
њамто ,  дилбастагии  беканор  ба
Ватан ва садоќати бепоён ба мил-
лату  давлат ,  ки  онро  дар  тало-
шњои пайгиронаи Сарвари давлат,
муњтарам Эмомалї Рањмон дида-
ем .

Роњи бунёди НОБ «Роѓун» пур-
печу тоб буду саддгузорони ин роњ
кам набуданд ва он монеањои дањ-
солаи гузашта, њар шахси иродаи
оњанин надоштаро аз роњ бозме-
дошт. Бавижа дар њолате, ки ха-
зинаи давлат имкон надошт то чу-
нин офариниши серхарљи энерге-
тикї маблаѓгузорї шавад. Дар за-
моне, ки на танњо хориљиён, бал-
ки њатто баъзе њамрањон боварї
надоштанд, ки Тољикистон дорои
тавоноии ба субут расондани чу-
нин иншооти бузург мебошад, зеро
дарёфти маблаѓњои нињоят калон,
сафарбар кардани бењтарин анде-
шањои муњандисии дохилу хориљи
мамлакат, заковату кордонии хос-
саро талаб мекард. Шахсони шак-
ку  шубњаовар  дањњо  далелњои
худро либоси илмї пўшонда, бу-
нёди нерўгоњи азимро барои мин-
таќа хатарбор арзёбї мекарданд.
Пешвои  миллат  њама нозукињои
сохтмон ,  лоињаи  дар  замони
шўравї ба тарњ расидаи иншоот-
ро бо хусусиятњои релеф ва ша-
роити дар минтаќаи сейсмикї љой-
гир буданаш омўхта, муаллифо-

ни лоиња ва коршиносони баланд-
мартабаи Русия ва кишварњои ди-
гаррро ба Тољиикстон даъват на-
муданд ва назари мўбинонаи онњ-
оро шунида, барои татбиќи лоињаи
сарнавиштсоз  дастуру  супори -
шњои ќатъї доданд. Пас аз гузаш-
ти чанд сол, бахусус пас аз рўзи
ба сари фармони булдозер ниша-
стани Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон
ва бо дасти пурэъљози худ баста-
ни маљрои рўди Вахш, шакбурда-
њову дудилањо акнун пай бурданд,
ки тасмими Љаноби Олї бар пояи
илм ва дурандешии як сарвари хи-
радманд устувор аст. Бунёди ин
Нерўгоњи  азим  на  танњо  душво-
рињои Тољикистонро бартараф ме-
кунад, балки њамсоягони наздику
дури  ўро  насиби  равшаниву  не-
рўмандї мегардонад.

НОБ «Роѓун» аз он сабаб иншоо-
ти стратегї номида шудааст, ки дар
баробари бахшидани нуру гармї ва
умуман фароњам овардани шароити
хуби маишии мардумони шањру де-
њот, яъне коргирии шабонарўзии не-
рўи барќ дар хонадон ва коргоњњо,
садњо  њазорон  гектар  заминњои
лалмї ба воситаи насосњо обёрї
хоњанд гашт, њазорон корхонањои
тавлидотї ва коркарди мањсулоти
кишоварзї бунёд гардида, Тољикис-
тон аз кишвари аграрї ба кишвари
аграриву саноатї табдил хоњад ёфт.
Ин маънии дар амал ба татбиќ ра-
сондани  стратегияи  миллии  ба
љойњои корї пурра таъмин намуда-
ни ањолї ва ба ин васила барњам
додани табаќаи камбизоат, таъмини
амнияти озуќавории кишвар мебо-
шад.

Ба истифода додани чархи на-
хустини НОБ «Роѓун» гувоњи сиё-
сати пайгирона ва марњила ба ма-
рњилаи Сарвари давлат дар роњи
расидани Тољикистон ба давлати
аз нигоњи иќтисодї тавоно ва хур-
рамиву  саодатмандии  мардумо-
наш мебошад. Дар ин росто ба ёд
овардани љараёни сохтмон ва ба
истифода  додани  якчанд  корхо-
нањои  истењсолиро  лозим  медо-
нем .  Ба  мо  маълум  аст ,  ки  дар
сохтмони сарбанди Нерўгоњи Барќи
Обии Норак ва умуман дар сохт-
мони обанборњо маводи аз њама
серхарљу муњим семент мебошад,
ки дар он замон аз сабаби басан-
да  набудани  иќтидори  корхонаи
сементбарории  шањри  Душанбе ,
беш аз 90 дарсади ин маводи сох-
тмонї ба воситаи роњи оњан аз љум-
њурињои дигари Иттињоди Шўравї
њамлу наќл мешуд. То як-ду сол
пеш мо сементро аз Покистон ва
кишварњои дигар ворид мекардем
ва  ба  шарофати  бунёди  якчанд
корхонањои сементбарорї, њоло мо

на танњо талаботи худро баровар-
да  месозем ,  балки  сементро  ба
кишварњои дигар низ содир меку-
нем.

Њамин тавр, яке аз маводи ди-
гари  муњим  дар  соњаи  интиќоли
нерўи  барќ  кабелу  симњои  алю-
минї мебошад, ки имрўз хостњои
кишварамон аз корхонаи алюми-
нии  шањри  Турсунзода  ва  кор -
гоњњои вобаста ба он бароварда
шуда ,  ба  хориљи  кишвар  содир
карда  мешавад .  Њамчунон  як
ќатор  маводи  сохтмонии  дигар
дар  вилоятњои  Суѓд  ва  Хатлон
тавлид мегарданд. Чунончи тав-
лидоти лўлањои обрасонии синте-
тикї ,  ки  барои  обёрии  ќатрагии
зироатњо ва боѓњо зарурияти ба-
ланд доранд, дар дохили мамла-
кат ба роњ андохта шудаанд. Бо
истифода аз нерўи барќи арзон,
кишвари мо дар баробари тавли-
ди металлњои ранга, даст ба ис-
тењсоли  металургияи  вазнин ,  аз
он љумла, оњан бурдааст, ки ба ин
намуди  саноат  мамлакатњои  ан-
гуштшумор имкониятњои захиравї
ва энергетикї доранд.

Њафтаи гузашта Асосгузори су-
лњу вањдати миллї, Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам  Эмомалї  Рањмон
дар ноњияи Данѓара ба фаъолия-
ти коргоњњои нассољї ва коркарду
тавлидоти докаву дигар масолењи
фарматсефтї  оѓоз  бахшиданд .
Дар тантанаи ифтитоњи коргоњњои
нав Сарвари давлат изњор наму-
данд, ки солњои наздик Тољикис-
тони мо ба содироти ашёи хоми
пахта хотима бахшида, ба бозори
љањонї  танњо  мањсулоти  тайёри
раќобатпазири пахтагинро пешкаш
мекунад .

Мо, маорифчиёни кишвар бо та-
моми масъулият дарк менамоем,
ки  иќдомњои  ояндасози  Пешвои

муаззами  миллат ,  ба  худии  худ
вазифањои муњимеро дар наздамон
гузоштааст. Пайдост, љињати амалї
гардондани наќшаву ормонњои ха-
лќамон, тайёр кардани мутахасси-
сони варзида, љавонони хештанши-
носу ватанпарвар лозим мебошанд
ва бо назардошти ин нукта дар муњ-
тавои  дастурњои  Сарвари  давлат
барои пешвозгирии шоистаи 30-со-
лагии љашни Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон, пеш аз
њама ба сохтмони муассисањои таъ-
лимї дар саросари кишвар ва ба-
ланд бардоштани дараљаи таълиму
тарбия ањамияти аввал дода шуда-
аст .  Омўзгорону  профессорон  ва
донишљўёни  Донишгоњи  давлатии
Кўлоб  ба  номи  Абўабдуллоњи
Рўдакї ин роњи рости нурбахширо
нек дарёфта, азми ќатъї доранд,
ки бо донишпарварї, оќиливу фар-
зонагї ва иштироки фаъол дар ко-
рњои љамъиятї, садоќати бепоёни
хешро ба ормонњои ояндасози Пеш-
вои муаззами миллат изњор намо-
янд .

Аз  фурсати  муносиб  истифода
бурда, њамаи Шуморо, дар шахсияти
Шумо кулли мардуми кишвари ази-
замонро ба рўйдоди муњим дар таъ-
рихи давлатидории навини тољикон,
мавриди бањрабардорї ќарор гириф-
тани НБО «Роѓун» ва Рўзи Президен-
ти Љумњурии  Тољикистон , Пешвои
мањбуби миллатамон самимона таб-
рику муборакбод мегўям. Бигузор
њамеша дар њар як хонадони тољик
аз тавлиди нерўи сабзи Роѓун гармию
нусрат ва шодию сурур танинандоз
бошад ва дастуру њидоятњои орифо-
наи Пешвои муаззами миллат роњна-
мову рањкушои муваффаќонаи њар
яки мо бањри ободию сарсабзии Ва-
тан ва зиндагии шоиставу арзанда
гардад.

Љашнњои фархундаи миллат
муборак, њамдиёрони азиз!
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ЧАНД ГУФТОР АНДАР ШИНОХТИ
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН

Владимир ПУТИН,
Президенти

Федератсияи Россия

Эмомалї Рањмон яке аз симоњои барљас-
та буда, дар байни сиёсатмадорони Итти-
њоди давлатњои мустаќил мавќеи намоёнро
ишѓол мекунад. Ин бењуда нест. Тамоми
љидду љањди ў аз он шањодат медињад, ки
дар Тољикистон сулњ тавре пойдор аст, ки
назираш дар њељ мамлакате, ки чунин вазъ-
ияти муташаниљ дошт, дида намешуд. Њар
он чи оид ба ин масъала дар Тољикистон
амалї гардидааст, мисоли хубест барои би-
сёр халќњову мамолики дигар.

Си ЉИНПИН
Раиси Љумњурии
Халќии Хитой

Хитой ва Тољикистон њамсояњои ќадрдо-
ну самимї ва шарикони боэътимод буда,
њамкории боварибахши сиёсї ва стратеги-
ро дар сатњи баланд роњандозї намуданд.
Љониби Хитой маќсад гузоштааст, ки

Роњи абрешимро бо њар се самтњои стар-
тегияи рушди барои Тољикистон мароќовар
дар соњаи энергетика, наќлиёт ва озуќаворї
њамоњанг созад. Хитой ният дорад, ки по-
тенсиали њанўз истифоданашудаи њамко-
рињои тиљоративу иќтисодї бо Тољикистон
якљо бањра гирифта, ширкати фаъоли кор-
хонањои хитойиро барои сохтмони иншоо-
тњо дар ќаламрави Тољикистон њавасманд
намояд.

Жак ШИРАК
Собиќ Президенти Фаронса

Мардуми Фаронса њељ гоњ мавќеи усту-
вори Президенти Тољикистонро, ки ба фа-
рњанги ѓанї ва бузурги сиёсиву маънавии
халќи тољик такя мекунад, фаромўш нахо-
њад кард.

Евгений ПРИМАКОВ,
академик

Президенти Тољикистон Эмомалї

Рањмон солњои зиёдест, ки роњбарии

љумњуриашро ба зимма дорад ва мам-

лакатро ба роњи дуруст бурд. Њамчу-

нин вай дар муътадилсозии авзои до-

хилї мусоидат намуд.

Рањмон НАБИЕВ,
собиќ Президенти
Љумњурии Тољикистон

Баъд аз он, ки ман ба истеъфо рафтам,
дар бораи имрўзу фардои Ватан ва халќи
љафокашидаи хеш андеша мекардам. Ваќ-
те ки дар симои Эмомалї Рањмон як инсони
наљиб ва сиёсатмадори хирадмандро кашф
намудам, бовариям ба фардои неки Тољи-
кистон комил шуд, зеро халќи Тољикистон
таќдири худро ба дастони эътимодбахш
супурдааст.

Сўњроб ШАРИФОВ,
собиќ вакили Маљлиси

намояндагони Маљлиси Олї

Дар њоли њозир њам аз љињати обрўи
сиёсї њам аз љињати таъсир ба тафаккури
мардум ва њам аз љињати мењру муњабба-
ти халќ монанди Эмомалї Рањмон лидери
дигаре дар Тољикистон вуљуд надорад ва
баробари ў њам шуда наметавонад. Албат-
та, њастанд љавонони лаёќатманде, ки дар
сатњи њукумат кор мекунанд ва дар оянда
метавонанд ба лидерони ќавї табдил ша-
ванд. Интихоботи президентї њам нишон
дод, ки чунин лидер мисли Рањмон нест.
Мо њаракат мекунем, ки њам аз љињати до-
ниш, њам малака ва њам манофеи давлатї
лидери нав пайдо шавад. Њарчанд сиёсат-
мадорони феълї лидерони сиёсї њастанд,
вале сатњи мањбубияту донишу авторите-
ти сиёсии камтар доранд.

Ањмадшоњи МАСЪУД,
Ќањрамони миллии
 Афѓонистон

Истиќлолият ба Тољикистон Эмомалї
Рањмон - ин сиёсатмадори дараљаи
љањониро дод. Имрўз ў машњуртарин фар-
занди Тољикистон ва дўсти њаќиќии Афѓ-
онистон аст.

Сзян СЗЭМИН,

Собиќ Раиси Љумњурии

Халќии Чин

Мардуми Тољикистон бо роњбарии

Эмомалї Рањмон ба њазораи сеюм бо

боварї ќадам мезананд. Ба њама маъ-

лум аст, ки сањми Сарвари давлати То-

љикистон бањри њаракати мустањкамку-

нии робитањои дўстии халќњои Осиё на-

заррас аст. Мо њама љонибдори сулњ ва

якдигарфањмию тараќќиёти ояндаи То-

љикистонем.

Бахшида ба Рўзи Президент

Тањияи
Љањонгир РУСТАМ
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Аминљон АМЛОЕВ,
номзади илми филология, муаллими калони
кафедраи забони тољикии Донишгоњи Славянии
Россия ва Тољикистон

Дунё тавре бунёд шудааст, ки њар чизе, ки дар он падид омад,
албатта љояшро чизи дигаре метавонад иваз кунад. Аз ин гуф-
тањо маълум мешавад, ки дар зиндагї њамаи чиз ивазшаванда
аст. Пас, саволе ба миён меояд, ки чї чиз аст, ки дар дунё љови-
дона боќї мемонад? Посухи ягона ва сањењу бомаврид ин аст:
"Номи нек".

Дар базми ишќ шамъи
       фурўзон муаллим аст,

Мардум чун пайкаранд, агар
     љон муаллим аст.

Он боѓбони гулшани
      андешањои жарф,

Парвардигори рўњи
       њакимон муаллим аст.

Дунё тавре бунёд шудааст, ки
њар чизе, ки дар он падид омад,
албатта љояшро чизи дигаре ме-
тавонад  иваз  кунад .  Аз  ин  гуф-
тањо маълум мешавад, ки дар зин-
дагї њамаи чиз ивазшаванда аст.
Пас, саволе ба миён меояд, ки чї
чиз  аст ,  ки  дар  дунё  љовидона
боќї  мемонад? Посухи  ягона  ва
сањењу  бомаврид  ин  аст :  "Номи
нек".

Ба њамагон маълум аст, ки ба-
рои соњиби номи нек шудан ода-
мон  солиёни  дароз  дар  ин  ё  он
соњаи илму техника, маданият ва
санъат сањми муносиби худро ме-
гузоранд, то ин ки шоистаи тањси-
ну мањбуби дилњо ва муќбили хос-
су ом гарданд. Хуш ба њоли касе,
ки дар ин самт тири муродаш ба
њадаф расиду љойгузини кўйи не-
кномї гашт.

Ќањрамони мо, ки ин сатрњо инъ-
икоскунандаи  симои  барљастаи
онанд, ба андешаи инљониб аз зум-
раи он нафаронест, ки кайњо боз
бо хизмати шоиставу дилу дасти
пок  сазовори  њурмату  эњтироми
мардум гаштаанд.

Ин шахси бузург устод Сангов
Ќаюм мебошанд. Ман устоди гиро-
миќадрро  аз  соли  1999 инљониб
мешиносам .  Яъне  аз  даврони
њаёти  донишљўиям  (1999-2004).
Устод аз соли аввали тањсиламон
то  соли  чоруми  тањсиламон  аз
фанњои  "Практикуми  забони  то-
љикї", "Курси махсуси забони то-
љикї" ва "Методикаи таълими за-
бони тољикї" ба мо дарс медоданд.

Устод шахси ботадбир, дониш-
манд ,  сахтгиру  серталаб  ва  дар
айни замон хеле мушфиќу мењру-
бон мебошанд.

Дарсњои устод шавќовар ва хо-
тирмон мегузаштанд. Ў пайваста
кўшиш мекарданд, ки роњу усули
самараноки таълимро дар дарсњ-
ояш  истифода  намуда ,  моњияти
асосии дарсро ба шогирдон фањ-
монда дињад. Мо-донишљўён дар-
сњои устод Сангов Ќаюмро бесаб-
рона интизор мешудем. Њангоме
ки устод дарсро сар мекарданд ,
њар як лањзаи дарсро чунон исти-
фода мебурданд, ки мо гузаштани
ваќтро  эњсос  намекардем ,  зеро
дарс шавќовар ва дар айни замон
хеле муфид буд.

Самаранокии дарњои устод дар
он зоњир мегардид, ки њар як дар-
сашон  бо  истифодаи  асбобњои
айёнї ва пешкаш кардани адабиё-
ти  илмї  ва  бадеї  мегузаштанд .

Устод дар љараёни таълим кўшиш
мекарданд, ки бо тамоми донишљ-
ўён кор кунанд. Мањз ана њамин
усули дарсгузарии устод буд, ки
дар андак ваќт дар дилу дидаи мо
-  шогирдони  навхон  љой  гириф -
танд .

Љолиби диќќат аст, ки устод ба
мо вазифаи хонагї супорида, чу-
нин зикр мекарданд: "Хондан ва
мухтасар конспект кардани мавзўъ
ва аз ягон асари бадеї навиштани
10 љумла". Барои мо шогирдон чу-
нин супориш додани мавзўъ аз та-
рафи устод хеле аљиб буд. Вобас-
та ба муњиммияти ин масъала ме-
хоњам ин љо як лањзаи дарсамон-
ро, ки устод ба мо дарс доштанд,
зикр намоям.

Яке аз рўзњои соли аввали тањ-
силам ,  ки  ба  солњои  1999-2000
рост  меояд ,  устоди  мавсуф  аз
фанни  "Практикуми  забони  то -
љикї"  ба  мо  дарс  доштанд .  Чун
анъана баъди санљида баромада-
ни давомоти донишљўён ба пурси-
ши  вазифаи  хонагї  шурўъ  кар -
данд. Банда пешдастї карда ба-
рои љавоб додани супориши дода-
шуда ба назди тахтаи синф раф-
там. Ваќте ки мавзўи грамматики-
ро љавоб дода, мисолњои љамъо-
варикардаамро  хондам ,  устод
пурсиданд, ки мисолњои манзур-
намудаат ба асари кадом нависан-
да тааллуќ дорад? Ман, ки номи
муаллифи сарчашмаи мисолњои-
ямро зикр накарда будам, танњо
номи китобро - "Чакомаи пирўзї"
гуфтам. Устод аз ин беэътиноии
ман  ба  хашм  омада ,  г уфтанд :
"Шин, ду бањоят". Ман бо андуњи
гарон ва сари хам ба љоям нишас-
там. Аммо баръакси ман њамсаба-
ќонам аз чунин сурат гирифтани
кор хандиданд.

Маќсади  дар  ин  љо  овардани
хотироти њаёти донишљўиям дар он
аст, ки устод барои љиддї, на сар-
сарї ба дарс дода шудани мо диќ-
ќати  аввалиндараља  медоданд .
Пайваста мегуфтанд, ки "Шогир-
дон  ѓафсии  нону  тунукии  корро
накобед. Ба халтура њељ гоњ роњ
надињед".

Ин љо ќайд намудани як нукта
басо  муњим  аст ,  ки  устод  барои
бањо рўйи хотири ягон кас ва чи-
зеро намедиданд. Дар тўли 5 соли
тањсиламон дар донишгоњ тамоми
санљишу имтињонњоеро, ки дар на-
зди устод супоридем, њама объек-
тивона  (холисона) буданд .  Мањз
њамин муносибати солиму љавон-
мардонаи  устод  буданд ,  ки  мо -
шогирдон дар роњи илму адаб ба
муваффаќиятњои  назаррас  ноил
гаштем.

Бояд ба хушнудї арз намоям, ки
тамоми лањзањои дарси устод иб-
ратомўз ва хотирмон буданд. Мат-
нњое, ки барои навиштани корњои
хаттї интихоб мекарданд, саршо-
ри панду ахлоќ буданд ва дониш-

љўёнро  аз  ин  ё  он  љињат  тарбия
мекарданд. Пас аз навиштани ко-
рњои хаттї ба мо супориш медо-
данд, ки матни кори хаттиро нача-
кондаву  нарезонда  (ин  ифодаи
худи устод аст) ба дафтарњои ко-
риамон кўчонида, аз бар намоем.
Ба ин минвол мо порчањои зиёди

насриву назмиро бо шарофати ин
шахси  покдилу  боњиммат  аз  худ
кардем ,  ки  дар  фаъолияти  мин-
баъдаи  омўзгориамон  чун  боду
њаво бамо даркор шуданд.

Имсол, ки соли чордањуми фаъ-
олияти  омўзгориам  дар  дониш -
гоњњои  олии  кишвар  (Донишгоњи
давлатии  Кўлоб  ба  номи  Абўаб-
дуллоњи Рўдакї, Донишгоњи Сла-
вянии Россия ва Тољикистон) ме-
бошад, тўли ин солњо банда барои
навиштани  корњои  хаттї  њамон
матнњоеро, ки устод ба мо барои
аз  ёд  кардан  супорида  буданд
("Дар рўзњои мактабхонї", "Хатма-
шќкунї " ,  "Дар  мадрасаи  Мири
Араб", "Усто-амак", "Парвардигор-
хўља"), интихоб мекунам ва бе ис-
тифодаи "Ёддоштњо"-и Устод Айнї
(тамоми матнњо аз асари номбур-
даи  устод  Садриддин  Айнї  бу -
данд) аз ёд ќироат мекунам. Шо-
гирдон бо тааљљуб ба ман савол
медињанд, ки "Устод, шумо матни
диктантро  аз ёд медонед?", дар
љавоб њатман аз сањми устод оид
ба ин масъала гуфта мегузарам ва
бо ифтихор аз устоди гиромиќадр
ёд мекунам.

Шахсан барои ман шахсияти ус-
тод Сангов Ќ. намунаи олии ибрат
(идеал) мебошад. Бисёр мехоњам,
ки дар роњи илм ва таълим ба ин
устоди  равшанзамиру  некандеш
монанд бошам.

Баъди  хатми  Донишгоњ  соли
2004 мувофиќи роњхати Вазорати
маорифи  Љумњурии  Тољикистон
(њозир Вазорати маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон) дар кафед-
раи методикаи таълими забон ва
адабиёти тољик ба сифати ассис-
тент ба кор мондам. Дар кафедраи
номбурда он солњо устоди арљман-
дамон Сангов Ќ. мудири кафедра
буданд . Ба ин  васила  толеи  ба-

ланд маро ёр шуду мо бо ин шахси
нексиришту  покизахисол  њамкор
шудам.

Чунон ки дар фавќ зикр намудам,
шахсияти устод барои тамоми до-
нишљўён намунаи олии ибрат буд.
Баъди њамкорї намудан бо устод
(тўли шаш сол) дар як кафедра пай
бурдам ,  ки  устод  на  танњо  барои
шогирдон, балки барои коллективи
устодону омўзгорони кафедра, фа-
култет ва гузашта аз ин донишгоњ
намунаи ибрат будааст. Зеро устод
ба тамоми омўзгорони кафедра ва
факултет  муносибати  хуб  дошта
ёрии  амалии  худро  ба  њамкорон ,
махсусан ба омўзгорони љавони ка-
федра мерасонд.

Як  нуктаи  муњимро  ин  љо  ќайд
намоям, ки устод ба тамоми саво-
лњои омўзгорони љавон ва донишљ-
ўён оид ба ин ё он масоили илми
забоншиносї бо хушнудї ва чењраи
кушода  посух  дода ,  бо  далелњои
муътамад ва нишон додани сарчаш-
мањои  илмї  фикрашонро  таќвият
медоданд.

Каминаи камтарин кўшиш мекар-
дам ,  ки  ба  устод  монанд  бошам .
Яъне, ба касбу кори худ содиќ бо-
шам ,  сањми  муносиби  худро  дар
пешрафти соњаи маориф гузорам.
Бинобар  ин ,  пайваста  кўшиш  ба
харљ медодам, ки усули дарсгуза-
рии  устодро  дар  љараёни  таълим
мавриди  истифода  ќарор  дињам .
Мањз ана њамин пайравињоро омўз-
горони њамсин ва шогирдонам  ба
назар гирифта, маро бачаи Сангов
мегуфтанд. Банда аз чунин номба-
рии рафиќону шогирдонам ифтихор
карда, бо худ меандешидам, ки оё
ман тавонистаам, ки дар масъалаи
таълиму тарбияи шогирдон ва исти-
фода бурдани усулњои самараноки
таълим ба устоди нињоят арљман-
дам Сангов Ќ. монанд бошам? Боз
худам ба худам љавоб медодам, ки
барои ба устод монанд шудан бояд
солњои тўлонї зањмат кашид, то ин
ки дар ин љодаи сангину пурифти-
хор соњиби номи неку иззату икром
гардид.

Воќеан, устод бо мењнати њало-
лу дилу нияти пок ва зањмати ша-
бонарў зї  соњибэњ тирому  г ули
сари  сабади  мањфилњои  илмиву
фарњангї  ва  коллективи  устодо -
ну омўзгорон  ва шогирдон  гашта-
анд .

Имсол аз фаъолияти илмиву ом-
ўзгории устоди борикбину нуктаса-
нљамон Сангов Ќ. 51 сол пур шуд.
Устоди азизу арљманди мо бошанд,
ба синни мубораки 80 ќадам мон-
данд. Ба хотири ин санаи мубораки
умр устоди сухтгиру мењрубонамон
Сангов  Ќаюмро  табрику  тањният
гуфта, ба он кас пеш аз њама, са-
ломатї, саодати рўзгор, хушбахтии
оилавї, парвози баланди хаёл, му-
ваффаќиятњои илмї ва эљодиро та-
манно намуда, дар фароварди су-
ханњоям бањри соњибљашни арљманд
аз забони шоир чунин мисрњои шеъ-
риро њамчун армуѓон таќдим меку-
нам:

Њолу молу солу фолу
     аслу наслу тахту бахт,

Бар муродат бод њар
     њашт, эй амони рўзгор:

Њол-накў, мол-вофир,
       сол-фаррух, фол-саъд,

Асл-собит, насл-боќї,
    тахт-олї, бахт-ёр.

УСТОДИ САХТГИРУ МЕЊРУБОН
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"FОRBES": "НБО "РОЃУН" - КАЛИДИ ПЕШРАФТИ
ИЌТИСОДИЮ СИЁСИИ МИНТАЌА"

Бегуфтугў, бунёди НБО-и "Роѓун"
бо номи Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон тавъам аст. Баъд аз
мавриди истифода ќарор гирифта-
наш НБО-и "Роѓун" метавонад то
3600 МВт неруи барќи аз љињати эко-
логї тоза ва безарар истењсол кунад.
Ин барои минтаќае, ки ба неруи барќ
ниёзи шадид дорад, имкони бењтари-
ни таъмини рушди њама соњањо ме-
бошад. Аз ин хотир, коршиносони
байналмилалї  бо  сароњат  иброз
доштаанд, ки "Лоињаи НБО-и "Роѓун"
сазовори "чароѓи сабз", яъне, тат-
биќи муваффаќона мебошад".

Яке аз шорењони машњури ИМА
дар бахши иќтисод Хиллари Креймер
бо нашри матлаби тањлилие дар ма-
љаллаи бонуфузи "Forbes" татбиќи
лоињаи Неругоњи барќи обии "Роѓун"-
ро аз љумлаи тадбирандешињои му-
њим ва сариваќтї дар самти мубори-
за бар зидди терроризм номида буд.
Ба ќавли номбурда, ин лоиња "кали-
ди пешрафти иќтисодию сиёсии мин-
таќа, рукни хеле муњими таъмини
манфиатњои амнияти ИМА ва эътило-
фи Атлантикаи Шимолї (НАТО) дар
бахши мубориза бо терроризм мањ-
суб меёбад".

Ба андешаи Хиллари Креймер, "ин
калид дар дасти Љумњурии Тољикис-
тон аст, ки айни замон бањри ра-
њойии хеш аз буњрони энергетикї та-
лош дорад ин неругоњро  бунёд на-
мояд". Хонум  Креймер  дурнамои
вазъи Љумњурии Исломии Афѓонис-
тонро пас аз хурўљи неруњои эътило-
фи Атлантикаи Шимолї осебпазир
арзёбї намуда, ягона роњи пешгирї
аз бозгашти "Толибон" ба сари ќуд-
ратро ба рушди иќтисодї ва фаро-
њам овардани  шароити  муносиби
сармоягузорию соњибкорї дар ин
кишвари љангзада марбут дониста-
аст.

Ў њамчунин зикр кардааст, ки ра-
сидан ба ин њадафњо бидуни ман-
баъњои арзон ва безарари энерге-
тикї ѓайриимкон аст. Ба андешаи
мавсуф ,  "аз  хурдтарин  тиљорати
оилавї  то бузургтарин  корпорат-
сияњои байналмилалї ва кулли таљњ-
изоту технологияи муосир бидуни
истифодаи неруи барќ фаъолияти
муназзаму самаранок карда намета-
вонанд". Ба ифодаи дигар, дар ша-
роити кунунї неруи барќ дар пеш-
рафти љомеа "шабењи хун дар бада-
ни инсон аст". Номбурда сањми Не-
ругоњи барќи обии "Роѓун"-ро дар
рушди минтаќаи Осиёи Марказї ба
дил ташбењ дода, навиштааст, ки "бо
мавриди истифода ќарор гирифта-
наш ин неругоњ на танњо Тољикисто-
ни ба неруи барќ сахт эњтиёљмандро,
балки дигар кишварњои минтаќаро
низ, аз љумла, Љумњурии Исломии По-
кистон, Љумњурии Исломии Афѓонис-
тон ва баъзе минтаќањои љумњурињои
Ќирѓизистону Ўзбекистонро бо неруи
барќи аз љињати экологї безарар таъ-
мин менамояд".

Ба аќидаи Хиллари Креймер, роњ-
барони давлатњои минтаќа, ки дар
заминаи тањлили амиќу доманадор
моњият ва манфиати бунёди Неру-
гоњи барќи обии "Роѓун"-ро дарк на-
мудаанд, љонибдориашонро аз бунё-

Далер МЕРГАНОВ,
муовини сармуњаррири рўзномаи «Садои мардум»

ди ин иншоот бо шаклњои гуногун из-
њор доштаанд.

Ёдовар мешавем, ки лоињаи НБО-
и "Роѓун" њанўз дар замони давлати
абарќудрати Иттињоди Шўравї тањия
шудааст. Агар тасмими Пешвои мил-
лат оид ба бунёди ин иншооти барои
кишвари мо таќдирсоз ва роњи пай-
мударо дар ин масир амиќ тањлил
намоем, муътаќид хоњем шуд, ки ин
иќдом далели он аст, ки Њукумати
Љумњурии Тољикистон ба дурустии бу-
нёди неругоњи фавќуззикр комилан
дилпур мебошад. Дар ин раванд Роњ-
бари давлат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон борњо иброз доштанд, ки бо дар-
назардошти манфиатњои умумимин-
таќавї, мо хоњони роњандозии муно-
сибатњои барои тарафайн судманд
бо њамсояњои худ дар ин масъала
њастем.

Дар робита ба масъалаи об Пре-
зиденти кишвар Эмомалї Рањмон да-
воми солњои охир, борњо, аз љумла,
аз минбари иљлосияњои 63-юм ва 64-
уми Маљмаи умумии СММ, Саммити
Копенгаген оид ба таѓйирёбии иќлим
ва дигар анљуманњои байналмилалї
изњори аќида кардаанд. Инсондўстї
ва њусни таваљљуњ ба анъанањои њам-
соядорї аз љониби Сарвари давлати
Тољикистон Эмомалї Рањмон то њад-
дест, ки панљ сол пеш, зимни ирсоли
Паём ба Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон зикр намуданд: "Мо ба
њељ ваљњ њамсояњои худро бе об на-
хоњем гузошт".

Корњои дар ин самт аз љониби Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон то ин за-
мон амалигардида аз воќеияти суха-
нони Пешвои миллат дарак меди-
њанд. Шоњиди бевоситаи он будем, ки
Њукумати Љумњурии Тољикистон бо
ибрози нияти холиси худ зиёда аз
њафт сол пеш ба Бонки љањонї, ки
сохтори соњибваколати Созмони Ми-
лали Муттањид аст, дар бораи гуза-
ронидани ташхиси техникиву иќтисо-
дии лоињаи Неругоњи барќи обии "Ро-
ѓун" мурољиат карда буд. Илова бар
ин, Њукумати Љумњурии Тољикистон ба
њамаи кишварњои минтаќа мурољиат
ва ба таври расмї пешнињод намуда
буд, ки ба Консорсиуми байналми-
лалї оид ба сохтмони ин иншоот
њамроњ шаванд.

Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон барњаќ бунёди Не-
ругоњи барќи обии "Роѓун"-ро масъа-
лаи њаёту мамоти мамлакатамон ар-
зёбї кардаанд. Дар њоле ки баъзе
кишварњои минтаќа ба шарофати оби
аз рўдхонањои Љумњурии Тољикистон
љоришаванда иќтисодиёти худро тањ-
ким бахшида истодаанд, ањолии То-
љикистон њар сол давоми шаш моњ
азияти бебарќї мекашад. Магар дар
асри XXI мављудияти ин њолатро на-
метавон чун мушкилоти доѓи рўз ар-
зёбї намуд?

Дар заминаи талошњои хастанопа-
зири Пешвои миллат љомеаи љањонї
дарк намуд, ки Њукумати Љумњурии
Тољикистон ќарори худро доир ба
эњёи сохтмони Неругоњи барќи обии
"Роѓун" бо дарназардошти масъа-
лањои зерин ќабул кардааст:

Бинобар зарурати њаётии ба тав-
ри муътадил таъмин намудани ањолї
ва иќтисодиёти кишвар бо барќ, ки
дар давраи тирамоњу зимистон дар
тўли дањсолаи охир ба камбуди ша-
диди он дучор мегардад ва аз њисо-
би воридот бартараф кардани он бо

сабаби мунтазам эљод шудани мо-
неањои сунъї ѓайриимкон гардида-
аст.

Бинобар вуљуд надоштани захи-
рањои нефту газ, инчунин имкон на-
доштани интиќоли ќувваи барќ аз
дигар кишварњо, бунёди ин неругоњ,
ки ќисмате аз он њанўз дар даврони
Иттињоди Шўравї сохта шудааст,
роњи ягонаи њалли мушкилоти мављу-
да мањсуб меёбад. Ќобили зикр аст,
ки ин лоиња њам дар замони Иттињо-
ди Шўравї ва њам солњои охир борњо
мавриди ташхиси давлатї, инчунин
ташхиси мустаќил ќарор гирифтааст
(ташхиси охирин аз љониби ширкати
"Lahmeyer"-и Гемания дар соли 2006
бо фармоиши ЉСК "РусАл" гузарон-
да шудааст), ки хулосањои онњо за-
рурати иќтисодї ва амнияти экологии
иншоотро тасдиќ намудаанд. Дар
сохтмони Неругоњи барќи обии "Ро-
ѓун" ба њайси пудратчї иштирок кар-
дани ширкатњои Федератсияи Россия
ва бисёр ширкатњои дигари хориљї
далели возењи вуљуд надоштани ягон
ташвиши  ин  кишварњо  нисбат  ба
лоиња мебошад.

Тањќиќоти мазкур, ки аз љониби
олимони немис бо фармоиши ЉСШК
"Гидропроект"-и шањри Тошканд гуза-
ронида шудааст, устувории сарбан-
ди бо сангу шаѓал ва бо мењвари са-
федхок сохташавандаро њамчун ин-
шооти аз њама эътимодноктарин ва
дарозумр, камхавфтарин ва барои
шароити мањал муносибтарин собит
намуданд. Инро истифодаи ќариб 45-
солаи муваффаќи сарбанди Неру-
гоњи барќи обии "Норак", ки дар ма-
софаи начандон дур аз Роѓун љойгир
аст, собит месозад.

Ёдовар мешавем, ки моњи октябри
соли 2009 Комиссияи байналмилалї
оид ба сарбандњои бузург ба сарбан-
ди 300-метраи Неругоњи барќи обии
"Норак" нишони махсус ва сертифи-
кати сифатро њамчун "дастоварди
олии афкори муњандисї" сазовор
дониста буд. Навсозии иншооти маз-
кур, ки њоло идома дорад, имкон ме-
дињад, ки фаъолияти самарабахши
он барои ояндаи дарозмуддат таъ-
мин карда шавад. Табиист, ки ин таљ-
рибаи нодир бо истифодаи техноло-
гияњои нав дар Неругоњи барќи обии
"Роѓун" низ истифода хоњад шуд, ки
лоињаи сарбанди он барои минтаќаи
сохтмони эњтимоли заминљунбиаш на
зиёда аз 9 балл мувофиќ гардонида
шудааст. Бояд зикр намуд, ки дар

тўли таърих дар ќаламрави Тољикис-
тон заминларзаи 10-балла ва дар ма-
њали сохтмони неругоњ заминларзаи
зиёда аз 6 балл ба ќайд гирифта на-
шудааст.

Њамчунин бояд ба инобат гирифт, ки
дар васеъ гардидани майдонњои кишт
ва рушди пахтакорї, аз љумла, дар
Љумњурии  Ўзбекистон , обанборњои
Тољикистон, ки обро захира намуда,
дар давраи обёрї ба таври муътадил
расонидани онро таъмин месозанд,
наќши њалкунанда бозиданд ва њанўз
њам мебозанд. Шоистаи зикр аст, ки
дар фасли тобистони камоби соли
2000 бо хоњиши  кишвари дўсту њам-
соя  - Љумњурии Ўзбекистон љониби То-
љикистон ду маротиба дањрўзї аз обан-
бори Норак дар њаљми њазор метри му-
раббаъ дар як сония обро љорї намуд.
Муњимияти ин иќдом дар он зоњир ме-
шавад, ки мувофиќи хоњиши њамсояи
худ мо огоњона бар зарари худ, яъне,
аз бањри фоида ва истењсоли ќувваи
барќ дар фасли зимистон гузашта, ба
чунин иќдом даст задем.

Вобаста ба тавозуни об бояд зикр
намуд, ки тибќи хулосаи асосноки му-
тахассисон, оби дарёи Вахш, ки неру-
гоњ дар он сохта мешавад, 28,6 фоизи
маљрои миёнаи солонаи Амударёро
ташкил медињад ва пур кардани обан-
бори Роѓун аз њисоби лимити Љумњу-
рии Тољикистон дар давоми 15 сол су-
рат хоњад гирифт. Идоракунии низоми
маљрои Вахш дар доираи механиз-
мњои мављудаи умумиминтаќавї амалї
хоњад гашт.  Гузашта аз ин, бо ибрози
њусни нияти њамсоягии нек, якчанд сол
пеш, Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон дар бораи истифо-
даи кўли Сарез барои таъмини дои-
мии ањолии тамоми минтаќа ва дар на-
вбати аввал, њамсояи наздиктарини мо
-  Ўзбекистон  бо  оби  тозатарини
нўшокї пешнињод карда буданд.

Овардани ин њама далелу арќом ба
он хотир аст, ки њама масъалањои эко-
логї, тавозуни об ва тањдидњои эњти-
молии фољиаи техногенї зимни бунё-
ди иншооти барои давлати мо муњиму
сарнавиштсоз - Неругоњи барќи обии
"Роѓун" пурра ба назар гирифта шуда-
анд.

Табиист, ки дар доираи як матлаб
пурра баён намудани моњият ва рисо-
лати ин кохи нур аз имкон берун аст.
Хулоса меъмори ин кохи бегазанди
нур Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон мебошанд, ки шоистаи
њама гуна арљгузориянд.
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Хоњї давидан њар тараф аљноси арзон дар баѓал.            БедилНИГОЊ

Оила мактаби аввалинест, ки
инсон дар он тарбия мегирад, до-
нишу малакаи рўзгордориро аз худ
мекунад, њамзистї ба атрофиён-
ро меомўзад. Њамчунин фарзан-
дон, ки њамарўза аз ин дабистон,
ки омўзгоронаш падару модар ме-
бошанд, таълим мегирад.

08.10.1998 дар дењаи Сангпари љамоати дењоти Зираки
тифле ба дунё омад. Волидон аз ба дунё омадани ин тифл
шод гардида буданд, вале хурсандии ин хонавода дер да-
вом накард. Аз сабаби номусоид будани зиндагї падар он
тифлро тарк карда рафт. Модари бечора барои гурўсна
намондани фарзандон аз субњ то шом дар хонањои њамсо-
ягон кор карда, як бурида нон ёфта, зиндагиашонро пеш
мебурд. Солњо мегузаштанд, аммо ин тифли хурдсол рўз
то рўз бузург шудан мегирифт. Дар нињоят соли 2005 ин
тифли хурдсол ќадами нахустини худро дар МТМУ №2-и
ноњияи Шахритус гузошт, вале барои харидани либосњои
мактабї ва лавозимоти дарсї маблаѓе надоштанд. Аз ин
хотир, либосњои кўњнаи хешовандонашонро ба бар мекар-
ду ба мактаб мерафт. Њамсабаконаш ин њолати ўро дида
дилашон намесўхтанд, баръакс масхара карда паст меза-
данд. Њар гање ки њамсинфонаш ба сайру гашт мераф-
танд, ў аз байни онњо дур мерафт. Вале онњо намедонис-
танд, ки барои ба онњо рафтан њељ як либосе надошт, зеро
онњо аз асли воќеа дур буданд.

Рўзе вориди синфхона шуда буд, ки яке аз хешовандо-
наш ба вай масхара карда гуфт: "Ту куртаи маро ба бар
намудаї" ва масхара кардан гирифт, аммо ў ба вай њељ
чиз гуфта натавонист, зеро ўро бепадарї неву камбаѓалї
шикаст дода буд. Ў ба худ ќавл дода, гуфт, ки рўзе ман ба
ќуллањои баланди зиндагї баромада дасти ятимонро хо-
њам гирифт. Вай њар рўз баъд аз тањсил аз нисфирўзї то
шом ба корњои хољагї машѓул шуда зиндагиашро пеш
мебурд ва дар охир толеи бахташ омад карду муассисаро
бо бањои хубу аъло хатм намуда, њуљљатхояшро ба Дони-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, ба
факултаи филологияи тољик ва журналистика супорида,
сазовори номи пуршарафи донишљў гардид. Пас аз як соли
хониш аз сабаби шавќу њаваси зиёд доштанаш ба факул-
таи таърих, њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї инти-
ќол гирифт. Айни њол дар он љо тањсилашро идома дода
истодааст ва орзу дорад, ки ин донишгоњро бо бањои хубу
аъло ва рафтори намунавї хатм намуда барои ин халќу
ватани хеш софдилона хизмат намояд. Он тифл муалли-
фи ин сатрњост.

САРГУЗАШТ
Бахтовар РАЉАБОВ,

донишљўи соли 3-юми факултаи  таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї

МИНБАРИ    

Суњроб ТОШБУЛАТОВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи

молиявию иќтисодї ЊУНАРЊОИ МАРДУМЇ-
ТАРЃИБГАРИ ФАРЊ-

АНГИ МИЛЛЇ

Муаллим роњкушои кори инсон.
Муаллим дидаи бедори инсон,
Муаллим рањнамову дилкушо аст.
Аз ин рў ќалби ў поку сафо аст,
Зи нураш дидањо равшан бигардид.
Тамоми умри мо пурганљ бигардид,
Зи донишаш њама олам мунаввар.
Њаёти ў њама маънї саросар,
Яќин доштам муаллим мењрубон аст,
Барои њар яки мо комгор аст.

МУАЛЛИМ

Фархундаи МАДАМИН,
донишљўи соли 1-уми факултаи
химия, биология ва география

Фарњанг-ин падидаи бузург
ва арзишманду муассири
рўзгори иљтимої дар таърих
ва рушди маънавии љомеаи му-
осири Тољикистон пайваста
наќши назаррас мебозад.

Эмомалї РАЊМОН
Аз даврањои ќадим шањру де-

њоти Тољикистон бо њунарњои
миллї ва њунармандонаш шўњрат дошт. Деворнигораву
ёдгорињои санъати амалии Варахша, Панљакенти ќадим,
Шањристон, Тупрокќалъа ва ѓайра аз дараљаи баланди санъ-
ати амалии ниёгонамон маълумот медињанд. Аз ќадим
шањрњои Тољикистони Шимолї њамчун маркази њунарњои
мухталиф эътироф гардида будаанд.

Њунарњо бо њаёти анъанавї ва урфу одатњои мардумї
равобити зич доштанд. Њунармандони моњир усулњои ба-
деиву техникї, наќќошињо, анъанањои касбї, нозукињои
њунарро ба вуљуд оварда, онњоро њифз намуда, ба шо-
гирдон ва наслњои оянда меомўхтанд. Дастони моњиру
чобуки њунармандон дар давоми ќарнњои зиёд матоъњо,
зарфњо, асбобњои мусиќї, ќолинњо, сўзанињо, маснуоти
заргарї ва дигар мањсулоти њунармандиро тайёр мекар-
данд.

Њунарњои ќадимаи ниёгонамон хушбахтона тавассути
сулолањои њунармандон аз насл ба насл мерос гузошта, то
замони мо омада расидааст. Тољиконе, ки дар водињо, мах-
сусан дар шањрњо сукунат доштанд, њунармандиро касби
асосии хеш ќарор дода, дар ташаккули шањрњо наќши му-
њим бозидаанд. Тибќи маълумоти шарќшиноси маъруфи
рус А.А. Семёнов дар охири асри 19 барои маќоми шањрро
гирифтани мањаллњои ањолинишин мављудияти зиёда аз 32
намуди њунарњои мустаќили мухталиф зарур буд. Дар бай-
ни тољикон маъмултарин ва бонуфузтарин њунарњои бадеи
бофандагї,коркарди фулузот (оњангарї), кулолгарї мањ-
суб меёфт.

Ин намуди њунарњо хусусияти меросї-оилавї доштанд.
Ќоидањо, сирру асрор, усулњо ва нозукињои њунар аз устод
ба шогирд, аксаран ба писари калонии њунарманд омўзони-
да мешуданд. То солњои 20-уми ќарни гузашта дар мин-
таќаи Осиёи миёна бо бофандагї мардњо ва ба дузандагї
занњо машѓул буданд. Маснуоти кулолгариро бо мењнати
дасти занњо ва тавассути чархи кулолї мардњо тайёр ме-
карданд.

Њунарњои дузандагии тољикон таърихи хеле ќадима до-
рад. Дар замони мо ба дастраси этнографї њунармандони
кашидадўз намудњои гуногуни сўзанї, љойнамоз, руљо, зар-
девор, зебидевор, тахмонпўш, зеби тахмон, токчапўш, руй-
молњои занонаву мардона, болинњои арусї, тоќињо ва ѓайра
тайёр менамуданд. Мутаасифона, дар даврони Њукумати
Шўравї бар асари таѓйирёбии вазъи иќтисодиву иљтимої
ба роњ монда шудани истењсоли заводу фабрикањо ва пеш
аз њама манъ гардидани соњибкории хусусї эњтиёљот ба
мањсулоти њунармандон коста гардида буд. Новобаста аз
ин дар шањрњои калонтарини вилоятамон њунармандї аз
байн нарафт. Њунармандон касбу кори гуногуни аљдодиро
ривољ додаанд.

Омўхтан ва эњё намудани њунарњои мардумї имконият
медињад, ки муайян намоем то кадом андоза онњо ба њаёти
имрўзаи мо ворид шудаанд, бо табиати мањал, тарзи зисти
мардум, ривоятњо, расму оин, урфу одат ва љашнњо чї
робитае дорад. Њунармандони халќиро зарур аст, ки мањ-
сулоти тайёрнамудаашонро ба талаботи замони муосир
мутобиќ намоянд, асарњое эљод намоянд, ки дар њаќиќат
арзиши баланди эстетикї дошта бошад. Пеш аз њама ба
сифати мањсулот ва ороиш-дизайни он таваљљуњ зоњир на-
моянд.

АДАБ ЊУСНИ ИНСОН
АСТ

УСТОД

Гулчењра САФАРОВА,
донишљўи соли 2-юми факултаи

филологияи рус

УСТОД
Муаллим устоди беназир аст,
Камон бошад худаш, шогирд тир аст.
Худаш як љою шогирдон дар олам,
Њама дастпарвари  устоди пир аст.

ВАТАН
Ватан, Ватан  сомони ман,
Замину осмони ман.
Зи хоки ту сириштаам,
Чу ман танам, ту љони ман.

НАВЌАЛАМ

Адаб бузургтарин нишонаи ин-
сони комил, дурахшонтарин ва
арзонтарин пояи зиндагист. Он
тољи бузургест, ки њамаро сазо-
вору лоиќ нест. Шахси боадабро
њамагон њамчун шахси оќилу
фарзона пешвою баландњиммат ва намунаи ибрати дига-
рон мешиносанд. Шахси боадаб дар њама љо соњибиззат
аст. Як шахси боадаб бар сад нафар беадаб пирўз меояд,
мисли он ки торикии шабро нури рўз мањв мекунад.

Адаб аст, ки инсони бузургро  аз пастинатон, нокасонро
аз хирадмандон ва аблањонро аз фозилону донишмандон
тафовут мебахшад. Адаб аст, ки чун нуре љањонро рав-
шанї мебахшад, ки касеро сазовор гардида, чомеаро со-
лиму намунаи ибрат мегардонад.

Шахси дорои одобу маърифат њељ гоњ дар зиндагї дар
намемонад. Адаб дар анљуман шамъест фурўзон, ки дале-
ли покизагии мост. Адаб дараљаи баланди маърифатнокии
касро нишон медињад.

Вазифаи њар як шахси солимфикр аз он иборат аст, ки
атрофиён ва фарзандони худро дар рўњияи бузурги маъ-
рифатнокї ва худшиносию худогоњї тарбият намояд, то
онњо суратпараст нею сиратпарас ба камол бирасанд, то
ояндаи љомеаи солим гарданд.

Биё эй дўст, то огањ зи ахлоќу адаб бошем,
Чу нуре равшанорои муњит дар њар нафас бошем.
Ба тифлону бузургон дарси ибратро биомўзем,
Ки фардо зиннати њар анљуман, имдодрас бошем.

НАВЌАЛАМ

Низомуддин ГИЁЕВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи
 таърих, њуќуќ ва муносибатњои

байналмилалї

НОГУФТАЊО ДАР БОБИ
КОНСТИТУТСИЯЊО

Яке аз калонтарин конститут-
сияњои амалкунандаи олам ќону-
ни асосии Њиндустон мебошад.
Конститутсияи Њиндустон аз 395
боб иборат буда, то ин дам ба он
500 маротиба таѓйироту иловањо
ворид шудааст. Конститутсияи
мазкур аз 117400 калима иборат
буда, бо забоне навишта шудааст,
ки на њама ба матни он сарфањм мераванд.

Куњантарин конститутсияи то њол амалкунандаи љањон,
ки 220 сол ќабл ќабул гардидааст, ин сарќонуни Амрико
мебошад. Конститутсия аз 4,4 њазор калима иборат буда,
ба он то ин дам њамагї 27 таѓйирот дароварда шудааст.
Аљибаш ин аст, ки дар ягон љойи конститутсияи Амрико
калимаи демократия истифода нашудааст. Он, њамчунин,
хурдтарин сарќонуни сайёра эътироф гардидааст.

Ягона конститутсияе, ки дар он ќарори аз љанг даст ка-
шидани кишвар ба таври расмї сабт шудааст, ин ќонуни
асосии Љопон мебошад. Дар он сабаби рад кардани љанг
шикаст хўрдани давлати Љопон дар Љанги дуюми љањон
маънидод гардидааст.

Мувофиќи конститутсия президентњои ИМА нисфи рўз
ќасам мехўранд. Британияи Кабир конститутсия надорад.

Нахуст иловае, ки ба Конститутсияи ИМА дохил шуд,
тасдиќ намуд: "Конгресс набояд ягон ќонуне ќабул кунад,
ки озодии сухан ва матбуотро мањдуд мекарда бошад..."

Дар кўчањои Кембриљ ќонун бозии теннисро манъ меку-
над.

Ќонуни Италия сураткашї дар рўйи роњи мумфаршро
ба ќашшоќї баробар медонад.

Аз рўи ќонуни штати Алабама шудгори замини пахта бо
фил манъ аст.

Аз рўи ќонуни Норвегия хирси сафеди ќутбиро фаќат
дар њолати ягон хел тањдид кардан ба њаёти инсон куштан
мумкин аст.

Дарсњои амалї-семинарї яке
аз шаклњои васеъ пањншудаи кори
мустаъќилонаи донишљўёни мако-
тиби оллии кишвар ба њисоб ме-
равад. Маќсади асосии чунин ма-
шѓулиятњо аз он иборат аст, ки
донишљуён ба воситаи кор кардан
болои мазўъњои гуногун тавонанд
то дараљае дониши худро мукаммал намоянд.

Вазифаи дарсњои амалї - семинарї, тавре ки баъзењо
мепиндоранд ,танњо аз тањлили ин ё он мавзўи мушаххас,
санљиши реферату супоришњои амалї, гирифтани диктанту
иншо ё кори назоратї нест. Балки бояд донишљў дарсњои
амалиро ба хотире омўзад, ки нисбати дарси гузаштаи
муаллим, донишњои мухталифу васеъро барои худ дони-
ста гирад. Ба ин васила муаллим метавонад дар майнаи
шогирд донишњои махсуси илмиро љой кунад ва муњоки-
маронї, хулосабарорї, инчунин љамбасткунии мавзўъро
низ то андозае ба шогирдон таълим бидињад.

Шакли пањншуда ва аз њама маъмули дарсњои семи-
нарї, "Дарсњои амалї" мебошад, ки бо ёрии он донишљў
дар бораи ин ё он соњаи муњим ба таври васеъ омўхта,
дониши худро васеъ мегардонад.

Донишљў њамон ваќт метавонад худро муваффаќ шу-
морад, ки тамоми маводњои муњими мавзўъњои дарсиро
љамъ намуда, аз рўи онњо кор карда тавонад. Дар асоси
мавод, донишљў метавонад ба дарсњо мунтаззам баромад
намуда, малакаи худро нишон бидињад ва озмояд.

Иљрои дарсњои амалї, албатта аз донишљў мањорату
малакаи баландеро таќозо мекунад. Бояд ў (муњасил) аз
уњдаи пурра тањлилу баррасии мавзўи машѓулияти семи-
нарї баромада тавонад.

Маќсади асосии дарсњои амалї аз он иборат аст, ки дар
асоси муњокимаи масъалањои гузошташуда донишљў ба
гирењњои асосии мавзўъњои муњими таълимї шинос гаш-
та, дониши мустаъќилона гирифтаашро њаматарафа ва-
сеъ менамояд.

ДАРСЊОИ АМАЛЇ-
СЕМИНАРЇ МАЙНАИ

КАСРО МЕЧАРХОНАД!
Ѓолибшоњ ИСУФОВ,

донишљўи соли 1-уми факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї

Мењрангез МАЗАРИФОВА,
донишљўи соли 2-юми факултаи

 химия, биология ва география
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Падарљонам, бароят ман бигирям,
Барои хандаи зебо(я)т бимирам.
Ту будї сарпарасти хонаи мо,
Падарљонам, падарљонам, падарљон.
Кунун ту рафтиву хорам намудї,
Ба њар як тори мў(я)т зорам намудї.
Биё охир ба наздам боз дубора,
Падарљонам, падарљонам, падарљон.
Падар, аз назди мо њаргиз марав ту,
Ки бинам доимо ман чењраи ту.
Мегузоштї дасти худро њар нафас бар рўи ман,
Бо умед мегуфтї, ки эй духтари раънои ман.
Њељ нарафт аз хотирам он ларзаи дастони ту,
Оњ падарљонам, падарљонам, падарљон.

ПАДАРЉОНАМ

Гулбањор НУРИДДИН,
донишљўи соли 1-уми
факултаи омўзгорї

Тољикистон дар самти
рушди сайёњї имкониятњои
бузурге дорад, ки аз мављуди-
яти ёдгорињои гуногуни
таърихиву фарњангї, мав-
зеъњои нодири тиббиву муо-
лиљавї, кўњнавардї ва дигар дороињое, ки табиат
барои мо додааст, бармеояд.

Эмомалї РАЊМОН
Пешвои миллат Президенти кишвар, муњтарам Эмо-

малї Рањмон дар Паёмњо ва суханронињояшон доимо таъ-
кид менамоянд, ки барои боло бурдани сатњу сифати дони-
ши хонандагону донишљўён, дар онњо тарбия намудани
њисси ватандўстї, худшиносии миллї, ифтихори ватан-
дорї ва дар рўњияи инсонпарварї тарбия намудани насли
наврас, шинос намудани онњо бо табиати кишвари худ, бо
манзарањои бињиштосои мамлакат, бо ёдгорињои таърињию
фарњангї, бо мавзеъњои гиёњњои шифобахш ва дигарњо
наќши муњим мебозанд. Аз ин лињоз, Пешвои муаззами
миллат соли 2018-ро Соли рушди сайёњї ва њунарњои мар-
думї эълон намуданд. Вобаста ба ин дар наќшањои кори
роњбарони гурўњњои академї сайру сайёњат ба табиати
кишвари худ ва мавзеъњои таърихиву фарњангї пешбинї
шудаанд.

Мо, донишљўёни факултаи физика ва математика тас-
мим гирифтаем, ки ба љойњои таърихию фарњангии мин-
таќаи Кўлоб шиносої пайдо кунем. Бо ин маќсад чанде
пеш дар мувофиќа бо маъмурияти факулта гурўњи дони-
шљўён ба ќалъаи Њулбук сафар кардем.

Моро директори осорхона номзади илмњои таърих,
устод Хољаев Абдулло донишманди хуби таърихи ќалъаи
Њулбук пешвоз гирифт. Сараввал аз осорхонаи Њулбук
дидан кардем. Дар толори якум, ки наќшу нигор ва тасви-
рњои муќоисавии њазор сол пеш ва њозира ба намоиш
гузошта шуда буданд, устод Хољаев А. дар бораи онњо
њикояњои шавќоваре намуд ва барои тамошои толорњои
дигар Искандари Муњаммадшоњро роњбалад таъин кар-
данд. Искандари Муњаммадшоњ љавони хеле донишман-
ди таърихи Њулбук будаанд, бисёр бо як завќи бадеї дар
бораи њар як нигора муфассал суханронї мекард.

Мо мафтуни суханњои ў шуда, чи хел ду соат дар осор-
хона гузашт, бехабар мондем. Баъд аз осорхона ба ќалъа
рањсипор шудем. Ў моро бо девори ба назикї ёфтшудаи 3-
юми ќалъа шинос намуд ва баъд ба дарвозаи ќалъа наздик
шудем (љустўљўи девори 2-юм ва якуми ќалъа давом до-
рад). Дар ин љо ў дар бораи ба ќаср об овардан ба воситаи
лўлањои кулолї аз кўли Ќарнай, ки таќрибан ду километр аз
ќалъа дур аст ва аз ќалъа баромада ба њавзи калон љамъ
намудани оби дурушт, ё оби ифлоси ќалъа, ки баъди такшон
шудани дуруштињо ва тоза шудани об, онро ба дарёи Сур-
хоб равона месозанд. Дар ин масофа ќисме аз обро барои
зироаткорї ва сабзавоткорї истифода мебурданд. Маълум
шуд, ки њазорњо сол пеш аз ин авлоду аљдодони мо оид ба
усулњои тоза намудани обњои дурушт ва сарфакорона исти-
фода бурдани он донишњои мукаммал доштаанд.

Барои мо аљибаш њамин буд, ки дар њамон даврањо
дар Њулбук корхонањои кулолї, корхонањои коркарди
шиша, корхонањои металлгудозї ва дигарњо мављуд бу-
даанд. Технологияи коркарди хоки кулол, технологияи кор-
карди шиша, метал, пашму пўстро медонистанд, њатто
мањсулоти истењсоли худиро ба хориља мебароварданд.
Афсўс, ки барои мо дар бораи олимону шоирону нависан-
дагоне, ки дар ин шањр кору фаъолият доштанд, ягон маъ-
лумоте дастрас нашуд. Оё дар чунин шањри тараќќикар-
да ягон донишманд кору зиндагї накардааст? Ташаббус-
корони обу ташноби он давра маълум нест. Оё олимони
илмњои даќиќ, донишмандон дар он замон дар ин шањр
набуданд, технологњое, ки шиша ё метал кор мекарданд,
набуданд? Хуб мешуд, ин пањлўњои таърихи ќалъаи Њул-
бук тадќиќ ва омўхта мешуданд ва сањифањои таърих
бойтар мешуд. Ба њамаи ин нигоњ накарда, сайёњати гур-
ўњи донишљўён, дидан аз осорхона ва ќалъаи Њулбук хо-
тирмон буд. Дар охир донишљўён аз директории осорхона
устод Хољаев А. хоњиш намуданд, ки дар назди осорхона
ва ќалъа иншоотњои замонавии маркази савдо, ошхонањо,
чойхонањои миллї ташкил кунанд, то ки њар сайёње, ки ба
ин љо меояд, аќќалан як нишонае (сувенир) бо худ гириф-
та бурда тавонад.

Гуруњњи донишљўён ба устод Хољаев А. ва Искандари
М. барои сўњбатњо ва пазироии бенињоят самимї ва хотир-
мон сипосгузоранд.

САЙЁЊАТ БА ЌАЛЪАИ
ЊУЛБУК ХОТИРМОН
БУД

Саид СОБИРОВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи

физика ва математика

Мо чу сарбози далери ин Ватан,
Мо гули бишкуфтаи нози чаман.
Мо далеру њушёрем доимо,
Дар вафодории халќи хештан.
Мо љавонони бонангу баор,
Мо њамеша сарбаланди ин диёр.
Артиши мо љовидон бошад њаме,
Артиши мо пойдор дар ин диёр.
Тољикистон, артишат поянда бод!
Тољикистон, артишат фархунда бод!

ТОЉИКИСТОН, АРТИ-
ШАТ ПОЯНДА БОД!

Оимпочои ФАЙЗУЛЛО,
донишљўи соли 1-уми факултаи

филологияи хориљї

МАЪЛУМОТИ МУХТА-
САРИ ТАЪРИХЇ ОИД
БА ДАРАЉАБАРДОРЇ

Абўбакр МИРЗОЕВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи

 физика ва математика

АРТИШ - МАКТАБИ
МАРДОНАГЇ

Ќурбоналї ДАВЛАТМУРОДОВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї

ОШИЌАТ МАНАМ
НАВЌАЛАМ

  ДОНИШЉЎ

НАВЌАЛАМ

НАВЌАЛАМ

Гуфтам ошиќат манам, ошиќтарини ман бишав,
Умри ман танњо гузашт, ёри нигори ман бишав.
Ташнаи ишќат манам дар ин замини бевафо,
Ман хуморї гаштаам, дарёи ишќи ман бишав.
Аз ѓами ишќат дилам  оњу фиѓоне мекашад,
Не магў, ай љони ман, дармони дарди ман бишав.
Њамчу Маљнун беќарорам дар рањи ишќи ту, љон,
Он чи мегўйї бигў, лек интизори ман бишав.
Навбањори ишќатам ман дар њаёту зиндагї,
Ин љафоят то ба кай, гули бањори ман бишав.
Он чї гуфтам бањри ту аз фарози ишќи худ.
Норавої бас дигар, ту њамнишини ман бишав.

    Донишљўёни азиз!
    Њайати рўзномаи "Анвори дониш" ба Шумо ба-
рои ирсоли маќолаву чакома ва шеъру тарона из-
њори сипос менамояд. Инчунин, барои таваљљўња-
тон ба рўзнома ва њамкории судманд сипосгузор
аст.
    Ба маълумоти Шумо мерасонем, ки воридшавии
маќолањо аз тарафи донишљўён хеле зиёд шуда-
аст ва њељ як маќолаи Шумо аз назари мо дур наме-
монад ва он њатман чоп хоњад гашт. Ин минбар ба-
рои Шумост ва бо мо њатман дар њамкорї бошед!
    Аз Шумо сипосгузорем!

ЭЪЛОН

Корњои амалии ченкунї, аз
љумла ёфтани масоњати майдо-
ни квадратшакл, дар замонњои
хеле ќадим ба ёфтани квадрати
адад асос гузошт. Шояд зарура-
ти ёфтани чунин масоњатњо зуд-
зуд ба миён меомад, ки дониш-
мандони он ваќт ададњои нату-
ралиро тартиб дода буданд.
Махсусан дар Бобулистони ќадим, ки гањвораи тамаддуни
башарї ба њисоб меравад, љадвалњо наќши хоса доштанд.
Дар ин сарзамин љадвалњо ададњои аз 1 то 60 ба кор бурда
мешуд, зеро дар баробари корњои ченкунии мардум ба
њисоби рўзњо ва чен кардани градусњои кунљ эњтиёљ дошт.
Кофтукобњои археологї собит сохтанд, ки љадвалњои наху-
стини квадрати ададњо њанўз 4000 сол пеш дар Байнаннањ-
райн вуљуд доштанд.

Пораеро аз ин дарёфтњо дар навишти њозира меорем.

Агар мо системаи њисоби шастиро истифода барем, ин
навиштањо фањмо мешаванд. Дар навиштањои боло раќа-
мњои аввали пеш аз нуќта бо вергул омада њамчун воњи-
дњои разрияди дуюми 60 воњиди разрияди якумро дарбар-
гиранда фањмида мешавад, яъне

 Бо њамин сабаб амали ба дараљабардорї аз замонњои
ќадим ба мо омада расидаст.

Аз рўзи таъсисёбї барои
Артиши миллии Љумњурии То-
љикистон давраи талошу кўши-
шњо, ранљу зањмат ва љонисо-
рињо барои расидан ба њада-
фњо, маќсадњои дерина буд.
Мехоњам ёдовар шавам, ки Ар-
тиши миллї ва Ќуввањои Му-
саллањи кишварамон дар солњои аввали ба даст овар-
дани Истиќлолияти давлатї дар як давраи бенињояд ваз-
нин ва таърихї, яъне дар шароите таъсис дода шуд, ки
ояндаи давлати мустаќили тољикон тањти хатари љиддї
ќарор дошт. Зеро аз замони Шўравї он чи боќї монда
буд, ќудрат ва тавоноии њимояи як давлату милати мус-
таќилро надошт. Мањз бо дасгирї ва ѓамњорињои Асос-
гузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон аз он артише, ки дар солњои аввали
Истиќлолият арзи вуљуд мекард, теъдоди ночизи яроќу
техникаи њарбиро дошт, имрўз ба як Артиши тавоно ва
пурќудрати замонавї табдил дода шуд, ки дорои техни-
каи њарбї, биноњои маъмурии замонавї, таълимгоњњо
бо таљњизоти муосир, машќгоњњо ва мутахассисонї ба-
ландпояи њарбї мебошад.

Аз замони таъсисёбии Артиши миллї ваќти зиёде на-
гузаша бошад њам афсарону сарбозони Артиши миллї
аз имтињони љидии њаёт, мактаби мардонагї ва мубори-
заву набардњои сангин сарбалоандона гузашта, барои
њифзу њимояи обу хоки сарзамини аљдодї ва дастовар-
дњои истиќлолият хизмати содиќонаву арзандаи хешро
ба љой овардаанд. Ќуввањои Мусалањи Љумњурии Тољи-
кистон аз рўзњои аввали таъсисёбї ба мушкиливу душ-
ворињои вазнини сиёсї дучор гардида, дар барќарор кар-
дани сохти конистутсионї бар зиди дастањои мусаллањои
љинояткор, инчунин барњам додани гурўњњое, ки ќасди
табаддулоти давлатиро доштанд, аз худ шуљоату далерї
нишон дода, онњоро нест кард.

Мењриддин КАРИМОВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи
 таърих, њуќуќ ва муносибатњои

байналмилалї

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2015 ба донишљўи соли
4-уми факултаи молиявию иќтисодї (шуъбаи рўзона)
Мањмадов Сафар Мањмадшарифович додааст, бинобар
сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

 Парчам њамчун рамзи давлатї дар
таърихи давлатдории тољикон маќоми
хоса дошта, тибќи сарчашмањои таърихї
ин суннати аљдодї таърихи беш аз 4000-
сола дорад.

Парчам њанўз аз замонњои хеле ќадим
рамзи давлатдорї, шукўњу ифтихор ва
нангу номус будааст. Бозёфтњои бостон-
шиносї, њафриёт, навиштаљот ва девор-

нигорањои мухталиф, ки то имруз боќї мондаанд, аз ин
гувоњї медињанд.

Давлатсозї ва давлатдории тољикон низ таърих ва
суннати бисёр ќадим дорад.

ПАРЧАМ - ТАЉАССУМГАРИ
АРЗИШЊОИ МИЛЛЇ Мунисаи ЗУЛФИЌОР,

донишљўи соли 1-уми факултаи филологияи хориљї
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Аё Роѓун,
Аё эй ормони осмонї -
Њамдаму ёри њазоронсолаи шабњои тору тираи тољик!
Аё Роѓун,
Аё эй њамѓами садасраи шамъу чароѓи хираи тољик!
Аё Роѓун,
Аё эй љовидона шарњи рўшанфикрї,
эй тафсираи тољик!
Ту дар андешаи ин халќи нуронї
Њазорон сол будї Кохи анвораш,
Њазорон сол -
Андар зулматистони замонњо
Будаї њамдарду њамдам,
ёру дилдораш.
Ту гўї, буд Юсуф аслан ин миллат,
Ки андар чоњи зулмат
Буд умре њамдамаш андешаи рўшан;
Ту гўї, нахли сабзи ормонњо буд,
Ки њосил будаш аз ќаъри сияњгил
Шоху баргу решаи рўшан.
Аё Роѓун,
Њазорон сол тољикро
Ту чун нури басар будї,
Чу њамроњи сафар будї
Ва дар парвоз бар ављи хаёлу орзўњои мунираш
Болу пар будї…
***
Яки дар ормону орзў нурофаринат модари ман буд,
Ки дар шабњои зулмонї
Зи нури аллааш ин дањр рўшан буд
Ва аз гулњои уммедаш
Хазонрезони умраш бењ зи гулшан буд.
Дилашро гарчи деви тирагї умре сияњ мекард,
Вай он дилро,
Ба монанди чароѓи хираи бобої,
Бо хуни дилу ашки мунаввар тоза карда,
Нури шабњои сиёњу ёри рањ мекард;
Шабу рўзи сиёњашро,
Ба монанди вараќњои сиёњи умр,
тањ мекард
Ва фарзандони рўшанботини худро
Ба раѓми дилсиёњињои ќисмат
Бо сафедињои мўю дил
Арўси дилрабо мекард,
шањ мекард…
Чунон дилгир буд аз тирагї модар,
Ки номи тифлакони хешро бо рўшанї пайваст:
"Мунаввар" монд он якро
Ва "Равшан" дигариро,
Бо "Мунира" дар ба рўи тирагии бахт гўё баст…
Аё Роѓун,
Ту, яъне, орзўю ормони њар нафар,
њар хонадон будї,
Ту дар љону дили мо
Солњое пеш аз ин наќбњои хеш
Сўи рўшної наќбњои хеш бикшудї…
***
Аё Роѓун,
Ту нури зўрбахши њастии мої,
Ту нури рўшанисози бењин њамдастии мої,
Ту рўшансози дилпайвастии мої.
Бибахшо бар мани наздикбини хеш,
Бибахшо бар мани умре зи суди хеш дуру
бо зиёни худ ќарини хеш -
Зи тарси нону хўрдан
Бурдамат аз ёд, вои ман,
Зи бими љону мурдан
Бурдамат аз ёд, вои ман,
Шуд аз афзун даѓалкории ќисмат
дар дилам эњсос номавзун,
Ба њам омехт дар фикру хаёлам
нону љону
рўѓану Роѓун…
Ватан
аз бахти бад
чун зери бори шўру ѓавѓо монд,
Ва мардум
хастаљон аз дасти ѓамњо монд,
Ба шодї зумрае
буду набудат -
чархњоятро ба савдо монд;
Надонистанд,
Ки рўзе
бањрамон чун чархи гардун ќадр хоњад дошт,
Ки рўзе
аз барои љисми Мењан
Њамчу дил,
яъне, ки беамсол гардонандаи хун,
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ќадр хоњад дошт…
Аё эй кони нуру рўшної,
Ман
барои тираќалбї,
тирафикрї,
тираљонї
аз ту, инак, узр мехоњам…
Барои он ки рўшанфикр бошам баъд аз ин,
Рўшан бикун роњам,
Бикун рўшан диламро,
низ љонамро,
Бисоз аз хеш огоњам…
Аё Роѓун,
Ки баъди бас шабу рўзони зулмонї,
Пас аз он пошхўрданњои айёми парешонї
Ба мисли заррањои нур кардї халќи моро ѓун,
Намон дигар, парешони љањон бошем,
Ба чанги зулматистони љањон бошем;
Шуд аз ту рўшанистон манзили мову сарои ман,
Кунун бо дасти нуронї
Ва зўри поки рўњонї
Сари моро,
дили моро
бикун рўшан…
Ба рўњи ормонии падар савганд, эй Роѓун,
Ки умраш сарфи Норак шуд,
Ки аз пурнур азмаш нур арзону ќаторак шуд,
Ки аз роњи адолат рафту моро одилї омўхт;
Ќасам бо модар, эй Роѓун,
Ки бар мо зўри дарки хушгилї,
хушгавњарї,
хушмањфилї омўхт,
Ки умре сўхту моро њамин рўшандилї омўхт,
Ки дигар,
то ки њастам,
дар мадори нур хоњам буд!
Ќасам бо дидаи рахшони дилдорон,
Ќасам бо ёрии ёрон,
Дигар як умр ёри нур хоњам буд!
***
Зињї, ашъори нуронї,
К-аз аввал буд Роѓунро
Чу як њамдил,
чу як анбози рўњонї!
Агар оѓози шеъру шоирї
Он тољики бедордил,
Он тирачашми синарўшан буд,
Љањон дањ ќарни дигар
Нурбор аз табъњои њамчунон оина рўшан буд,
Ки њар як сатрашон як ноќили анворро мемонд,
Зулматро зи дил меронд,
Дилро сўи нури љовидон мехонд…
Аё Роѓун,
Ба дунёи парешон карда моро ѓун,
Ту захми пушти Айниро даво кардї,
Зи нав Бобои миллатро бапо кардї,
Ба Турсунзода овози дигар додї,
навин овоза бахшидї,
Ба Шириншоњу Махсум зиндагии тоза бахшидї,
Ба мардум вусъати фикру назар додї,
Ватанро ќањрамонињои дигар,
ќањрамонњои дигар додї!
Аё Роѓун,
Туї имрўз як сарманшаи ашъори гарму поку нуронї,
Ки бо њар сатр -
ноќилњои нурат
решапайванди дилу љонї!
Агар аз Рўдакї то њол бинмуда
Суруду шеъри дилрас халќи моро ѓун,
Дигар шеъре туї -
пайвандсози халќи мо, Роѓун!
Зињї, дањќарна он ашъор,
Зињї, машъалбадастони замон -
Муъмин Ќаноат,
Лоиќу Бозор,
Ки шуд бо њалќањои љонашон
он дилкушо ашъор
бо имрўз пайваста,
Ки шуд аз тинати пурнурашон
он ноќили анвор
бо имрўз пайваста;
Намуда васф љумла нури Норакрову Роѓунро,
Намуда нурполо пайравињо ноќилони нурро -
шањсатрњои поку мавзунро,
Ки бар рагњои кишвар мебаранд аз љон
мураттаб љонфизо хунро…
Аё Роѓун,
Дигар њар шеър
Бояд,
њамрадифи ноќилони ту,
шавад гармибару пурнур,
Яъне,
гарму рўшан бар дилу љонњо шавад манзур!
***
Аё Роѓун,
Туро њамфолњо,
њамболњои мо
бино карданд,
Ба дасти худ,
ба азми бешикасти худ
бапо карданд,
Бидењ изнам,
ки бо онњо бигўям ман
Ду-се њарфе зи номи шоири њамќисмати Мењан

(Ки гарчї њамрањи онњо набудастам,
Аз аввал хешро
бо сатрњои гарму нуронї
ба ноќилњои нуру нор пайвастам):
"Аё њамфолњои нурбахши ман,
Тањамтанњои зеби зини Рахши ман,
Аё дарёдилони њамканору њамшиори
нурофар рўди Вахши ман,
Агар бо нуру нори манзилам
Пайванди Роѓуни шумоям ман,
Барои гармии љону дилам
Як умр мадюни шумоям ман!
Аё њамболњои зўрбахши ман,
Ки бо гармии дил
сардии афзунро ба сар бурдед,
Ба дилњо гармї овардед,
бас дилро наафсурдед,
Гули уммед хандондед,
азбас худ напажмурдед,
Муборак бар шумо фарњодии даврон,
Муборак бар шумо нурофарин Роѓон,
Муборак бар шумо
иљрои беамсол паймон,
ин руљўи азму имон,
иртифои рўњу виљдон!"
***
Натанњо мо туро аз обу аз гил сохтем, эй НОБ,
Натанњо мо туро аз љону аз дил сохтем, эй НОБ,
Ту њам обу гили моро зи дигар сохтї чандон,
Ту њам љону дили моро зи дигар сохтї чандон,
Ту ќад афрохтиву низ ќад афрохтем он гуна мо афзун,
Ту сар афрохтиву низ сар афрохтем он гуна, эй Роѓун!
Дили дарёи мо дам хўрду гардон кард чархатро,
Сари болои мо
чун нусхае аз чархи гардун
гўиё овард чархатро,
Ки чун гардуни гардон
нурбахши сарзамин бошї,
Ба мисли Мењри гардун
бар дилу љонњо ќарин бошї!
Ту аз сидќу вафову азми мо бишнохтї моро,
Ту аз санги садоќат,
оњани безанги њиммат
сохтї моро!
Аё Роѓун,
Табиї сарбаландињои миллат гашт сарбандат,
Баландињои њиммат сарбаландї дод садчандат,
Дили пурнури мардум Кохи нурат кард,
Сабурат кард чун худ,
пурѓурурат кард,
Ба зањмат остонатро
пурахтар осмон бинмуд,
Рањи хокии Мењан -
Ин рањи поку рањи афлокиатро
асли Роњи Кањкашон бинмуд…
***
Аё Роѓун,
Ки рамзи орзўи мардуми мої,
Мању Хуршеди мої,
анљуми мої,
Дигар серем -
Пурнуру фаровон гандуми мої,
Дигар сармасти таќдирем,
Нуронї майиву дар хуми мої!
Агар то њол
дар ањду вафову
устувориву матонат
будї исботу гувоњи мо,
Туї пурнур баъд аз ин
ба сўи Рушд роњи мо,
Агар якчанд будї васлаи душманкуши мо,
Баъд аз инї рамзи ќалби дўстдору дўстхоњи мо!
Аё Роѓун,
Натанњо аз ту дунёи умеди мо мунаввар шуд,
Зи ту њар ќатра оби Тољикистон боз гавњар шуд,
Зи ту њар зарра хокаш бењтар аз зар шуд
В- аз ин бартар -
Зи ту њамљону њамдил Халќу Сарвар шуд,
Њама соњибватанњоро дилу афкор дигар шуд!
Аё Роѓун,
Аё эй бар дилу бар љон ќарин,
Эй Нораки асри навин,
Сарчашмаи нуру умеду ормони мо
Ва љовид
Офтоби дигари
пурнур мулки бењ зи љони мо!
Аё Роѓун,
Яќин, бо вусъату пањно
ба њар як фарди Мењан
вусъату пањнои афкору назар додї,
Ватанро ќањрамонињои дигар,
ќањрамонњои дигар додї!
Ту рўшантар намудї олами зебои миллатро,
Ба дунё пешкаш кардї накў дунёи миллатро,
Зи анвор офаридї њайкали зебои миллатро,
Сари болои миллат -
Сарвари волои миллатро!
Аё Роѓун,
Ту дигар барќафшон дидаи ояндабини халќи мо њастї,
Њамора пурљило тољи яќини халќи мо њастї,
Дили саршор аз анвору нори халќи мо њастї,
Дилоро пайкара
бар Офтоби бахти миллат -
Пешвои дўстдори халќи мо њастї!

БАЛЛАДАИ РОЃУН



№15 (280), ЉУМЪА, 23.11.2018
Анвори дониш 1515151515Гуфтани бисёр на аз наѓзї аст,

Валвалаи табл зи бемаѓзї аст.                  Љомї КРОССВОРД

Ба кроссворди шумораи гузашта касе љавоб пешнињод накард. Дониши худро сайќал дињед, љўянда бошед ва насиби мукофотпулї дар њаљми 100 сомонї гардед!
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН НАШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.



№15 (280), ЉУМЪА, 23.11.2018
Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Душворие надорад роњи фано валекин,

Роње, ки берафиќ аст, душвор менамояд.          Соиб

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илми физика ва

математика, профессор, Узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илми химия, профессор,

Узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илми фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илми филология,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илми кимиё

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илми филология, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илми педагогика,

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илми таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илми педагогика,

профессор

ЉЎРАЕВ БОБОХОН,
саромўзгор

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМ

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
    ЭРАЉ ДАВЛАТОВ,
номзади илми филология

САЊИФАБАНД:
МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 4500

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 918-13-99-68; 981-00-02-19

Як мард го-
вашро кушта
гушташро ба
бозор овард, то
фурўшад. Хари-
доре омаду
гуфт:

- Ин гушти
чист? Бо чї
парвариш ме-
кардї?

Мард гуфт:
- Бо нони хуш-

ку мондањои
хўроку ширу

ќаймоќ.
Харидор њуљљаташро бароварда гуфт:
- Шуморо љарима мекунам, зеро амнияти озуќавори-

ро дар зери хатар мондед.
Гуштфурўш бо зораву нола 5 кило гушти лањм дода

аз тафтишгар халос мешавад. Харидори дуюм меоя-
ду саволњои болоро медињад.

Мард мегўяд:
- Говамро дар даруни ахлотпорањо сар медодам, чизе

ки меёфт, мехўрд, худам њатто алафаш намедодам.
Ин харидор њам њуљљаташро бароварда гуфт:
- Шумо санитарию гигиенаро риоя накардед, љарима

мекунам.
Ќассоб ба ў низ 5 кило гушт дода аз љирима супори-

дан халос мешавад. Ногоњ харидори сеюм меояду ме-
пурсад:

- Гуштатон тоза аст? Ба гов чї медодед?
Мард мегўяд:
- Ака ман њељ чиз намедодам, дар дасташ пул медо-

дам, худаш рафта шикамашро сер мекард.
ХХХХ

Шавњар ба занаш занг зада мегўяд:
- Ором бош, боз натарсї. Ман аз зинапояњои идора

афтода ва ѓел хурда ба замин афтодам. Ман, ки бењуш
будам, Њамидабону маро ба беморхона овард. Њамин
њоло ба њуш омадам, аммо эњтимол дучори хунрезии
маѓзи сар шудаам. Дасти чап ва пои ростам шикаста-
аст, гарданам тоб хурдаву лабам чок ва пешониам ка-

Љое хонда будам, ки зиндагии мо, одамњо ќиссаи яхфурўшест, ки аз
ў пурсиданд: Фурўхтї? Гуфт: Нахариданд, вале тамом шуд.

ЃАЗАЛИ ДИЛНИШИНИ ЊАСАНИ ДЕЊЛАВЇ
Зи чашмат чашми он дорам, ки аз чашмам наяндозад,
Ба чашмонат, ки чашмонам ба чашмони ту менозад.
Закоти чашм чашме кун ба сўйи чашмам аз чашмат,
Ки чашмамро ба љуз чашмат дигар чашме намесозад.
Равон гардад паи чашмат зи чашмам чашмањои хун,
Агар чашми ту чашмамро зи чашми худ бияндозад.
Зи чашмат чашм баргирам чу чашмат гўшае гирам,
Ки бо чашми ту чашми ман ту гўї чашм мебозад.
Њасан то дид чашматро ба чашмат њар замон чашме,
Ба чашмак мезанад чашме, агар чашми ту бинвозад.

С У Х А Н И  Р Ў ЗС У Х А Н И  Р Ў ЗС У Х А Н И  Р Ў ЗС У Х А Н И  Р Ў ЗС У Х А Н И  Р Ў З

ЉАВОБ БА САВОЛЊО
Ба 5 саволе, ки Шањбози Рустамшо, докторанти (PhD)-и ихтисоси забони тољикї дар шумораи гузашта

пешнињод карда буданд, танњо 1 донишљў љавоб љавоб гардонидааст.
Аюбова Зевар, донишљўи соли 3-юми факултаи химия, биология ва география аз 5 саволи пешнињод-

гардида танњо ба 2 саволаш љавоби дуруст додааст. Аз сабаби он ки дигар хонандагон ба саволњо љавоб
нагардонданд, Зеварбону ѓолиб дониста шуда, ба мукофоти пулї дар њаљми 40 сомонї ќадрдонї карда
мешавад, зеро арзиши 1 савол 20 сомонї њаст.

буд шудааст.
Зан гуфт:
- Њамидабону кист?

ХХХХ
Афандї дар тарабхона чунон менўшад, ки худро на-

мешиносад. Чї гуфтанашро намедонад ва ба пешхиз-
мат супориш медињад:

- Рав, дарро инљо биёр, ман баромада меравам...
ХХХХ

Писар ба модараш мегўяд:
- Оча, келинатон аз њад гузаронда истодааст, бо кар-

тошка занам мегўям?!
- Не, писарам, бо сабзавот задан увол аст, чойникро

гир...
ХХХХ

- Дугонаљон, имшаб номзадам бароям агар гул орад,
њангоми гулро гирифтан чї гуям?

- Ваќте гулро мегирї, гуй, "Азизам худат гул њастї,
чаро боз гул овардї"?

Номзади духтар омад, аммо вай мурѓ овард. Духтар
њангоми мурѓро гирифтан гуфт:

- Азизам, худат мурѓ њастї, чаро боз мурѓ овардї?
ХХХХ

Марде пагоњї назди мошинаш омада мебинад, ки бо
мех касе харошида навиштааст:

- Мошинатро ранг кун!...
Мард мошинро бурда ранг кард, нав барин шуд. Субњи

дигар боз ба назди мошинаш омада мебинад, ки навиш-
таљоти нав пайдо шудааст:

- Ооо! Ана ин гапи дигар!
ХХХХ

Марде њамроњи занаш ба бозор рафт. Нохост занаш-
ро гум кард ва њарчанд кофт, пайдо накард. Баъд, ба дух-
таре нигоњ карду гуфт:

- Духтари наѓз, мумкин аст, каме сўњбат кунем?
- Барои чї?
- Ман занамро гум кардам, агар бо зани бегонае гап

занам, дарњол пайдо мешавад...
ХХХХ

- Наменависї?? Гумон мекунї, ки зори ту мондам? Ё
гумон мекунї, мислат дар дунё нест? Нахоњї нанавис,
аз ту хубтараш 10-то меёбам... Гуфт донишљў ба руч-
кааш...

Л А Т И Ф А Њ ОЛ А Т И Ф А Њ ОЛ А Т И Ф А Њ ОЛ А Т И Ф А Њ ОЛ А Т И Ф А Њ О
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